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Ve středu 6. prosince zavítal prezident 
Petr Pavel s chotí v rámci návštěvy 
Královéhradeckého kraje na Broumovsko.
Svou návštěvu Broumova zahájili prohlídkou 
broumovského kláštera v doprovodu 
arciopata Petra Prokopa Siostrzonka. 

Součástí prezidentovy návštěvy bylo také setkání 
s patrioty, kterého se zúčastnila zhruba třicítka 
zástupců obyvatel regionu. Prezident s doprovodem 
poté zamířil na Mírové náměstí v Broumově, 
kde na něho čekalo více než tři sta lidí. 

Více na www.nasebroumovsko.cz, foto Martin Máslo

Tradiční rozsvícení vánočního stromu

 foto Michal Sedláček

Letošní atmosféra o první adventní neděli 
byla vskutku vánoční. Během rozsvícení 
vánočního stromu se na Mírové náměstí 

snášely sněhové vločky. Děti si užily pohádku 
Jak čerti stavěli sněhuláky a program pro 
dospělé zajistila kapela Mamut  s.r.o.

Prezident Petr Pavel navštívil Broumov
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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři 
Broumovských novin,

zdravím vás v prvních 
dnech roku 2024.

Dovolte mi ještě krátce 
zavzpomínat na prosinec 
minulého roku, kdy nás díky 
pozvání pana hejtmana poctil 
návštěvou pan prezident Petr 
Pavel s manželkou. Setkání 
proběhlo společně i s dalšími 
lidmi, kteří se podílejí na rozvoji 
našeho města a celého regionu, 
a pro mě osobně to bylo velice 
příjemné přátelské setkání.

Tito lidé zastupují jak 
podnikatelský, kulturní, tak 
i vzdělávací sektor. Vážím si jejich 
práce a jsem moc rád, že i naše 
město většinu aktivit podporuje 
jak finančně, tak i morálně.

Před Vánoci nás poctil návštěvou 
i ministr pro evropské záležitosti 
Martin Dvořák. Díky tomu, že 
pan ministr byl v minulosti 
primátorem Hradce Králové, 
zná problémy našeho města 
a celého Broumovska. Společně 
s ním a panem děkanem 
Martinem Lanžim jsme navštívili 

gymnázium, kde proběhla 
debata se studenty. V rámci 
návštěvy byla také prezentována 
zrestaurovaná freska Posledního 
soudu, umístěná v podzemí fary 
vedle impozantního farního 
kostela svatého Petra a Pavla 
na Kostelním náměstí.

Dobrou zprávou je i schválení 
priorit a rozpočtu města na 
tento rok. To znamená, že jsme 
obdrželi „zelenou“ pro plánované 
akce, o kterých jsme informovali 
v minulých Broumovských 
novinách. Díky zastupitelům 
se otevřela cesta k realizaci 
projektů, které budou přínosem 
pro celé naše město. Dobrou 
zprávou jsou i plavecké kurzy pro 
naše školáky. S vedením firmy 
Veba jsme se dohodli, že budeme 
využívat bazén v Broumově, 
který Veba provozuje. 

Začátek roku – leden bývá 
měsícem různých předsevzetí. 
Ať nám tedy tato předsevzetí 
co nejdéle vydrží. Ať vás 
zdraví, štěstí a spokojenost 
provází na každém kroku.

Arnold Vodochodský, starosta

Program zlepšování kvality ovzduší na konci roku 2023 končí
Projekt se zkratkou PZKO neboli Program zlepšování 
kvality ovzduší, který na území Broumova od roku 
2021 probíhal, se chýlí ke svému konci. Úkolem 
PZKO bylo pokusit se navrhnout a aplikovat kroky, 
které vedly, vedou a budou vést ke kvalitnějšímu, 
šetrnějšímu a zdravějšímu ovzduší. Program 
byl zejména zaměřen na osvětu, poskytování 
informací o dotačních možnostech, komunikaci 
s občany v oblasti problematiky ochrany ovzduší 
a v neposlední řadě kontrolní činnosti, zaměřené 
na dodržování právních norem v oblasti vytápění. 
Právě u kontrolní činnosti bych se chtěl zastavit, 
a to z důvodu, že se mnohých občanů osobně dotkla 
a měli jsme společně za úkol zkonzultovat, vyřešit 
a následně zkontrolovat dodržování povinností 
nastavených v zákoně o ochraně ovzduší. V rámci 
projektu PZKO jsme si z počátku vytyčili místa, 
která chceme primárně zkontrolovat, tyto 
oblasti jsme nazvali „citlivá zástavba“, jedná se 
o oblasti s vyšším pohybem osob náchylných na 
kvalitu ovzduší, jako jsou starší občané, pacienti 
zdravotnických zařízení a například děti ve školkách 
a studenti škol. V těchto zónách citlivé výstavby 
zpočátku probíhal terénní monitoring, poté 
rozesílání výzev majitelům nemovitostí  a následné 
řešení dodržování povinností provozovatelů, a to 
dle typu vytápění, kdy jsme se zaměřili zejména 
na dodržování povinností provozovatelů tepelných 

zdrojů na pevná paliva. S radostí můžu oznámit, že 
valná většina dotázaných s námi spolupracovala 
a pokud nastaly nesrovnalosti či nedostatečnosti, 
podařilo se nám je společnou komunikací vyřešit. 
Ke konci roku 2023 se kontrolní činnost přesunula 
na dodržování povinností provozovatelů zdrojů 
tepla u podnikatelů na území Broumova.
Do budoucna se nám v rámci projektu podařilo 
pozvat Ing. Jiřího Horáka, který organizuje 
osvětově-naučnou akci „Smokeman zasahuje“, která 
zábavnou formou prezentuje problematiku ochrany 
ovzduší, vytápění a vědeckých faktů, na tuto akci 
se můžete těšit na podzim roku 2025. Více o této 
akci se můžete dozvědět na webových stránkách 
ceet.vsb.cz/vec/cs/smokeman-zasahuje/.
Ke konci článku bych rád zmínil, že po přestávce 
se v půlce ledna vrátí oblíbený dotační program 
Nová zelená úsporám Light, který nabízí dotace na 
rychlé a snadno realizovatelné renovace zahrnující 
zateplení fasády, podlahy, střechy, stropu, výměnu 
oken a vchodových dveří a instalaci solárních 
systému na ohřev vody. Více informací o dotacích 
naleznete na webu www.novazelenausporam.cz.
Na úplný konec bych rád poděkoval za 
spolupráci na projektu svým kolegům 
a občanům Broumova a přilehlých obcí.

Michal Kněžourek
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 11.–15. 12. 2023

Provádíme šetření ve věci výtržnictví, ke kterému 
došlo hrubým jednáním mezi bývalými partnery.

Pátráme po pachateli vloupání do 
zahradních chatek a garáže.

Z výtržnictví je podezřelý muž, který 
fyzicky napadl poškozeného v jednom 
z broumovských supermarketů.

Zjistili jsme pachatele posprejování 
hřbitovní zdi v Heřmánkovicích.

V Ruprechticích došlo ke krádeži prken z kůlny.

Provádíme šetření v oznámení o krádeži 
peněz a šperků v centru Broumova.

Jako trestné činy krádeže prošetřujeme odcizení 
potravin v obchodech, kterých se dopustili 
dva pachatelé, kteří byli za majetkový trestný 
čin v posledních třech letech odsouzeni.

V Meziměstí došlo v nočních hodinách po oslavě 
před centrem Walzel k narušení veřejného pořádku 
několika osobami. Pachatelé jsou podezřelí 
z trestných činů ublížení na zdraví a výtržnictví.

Prošetřujeme oznámení ve věci zatajení nálezu 
v Meziměstí. Poškozený oznámil ztrátu peněženky 
s doklady, platební kartou a finanční hotovostí. Tyto 
podezřelý nalezl a neodevzdal. 

Prošetřujeme jeden případ zanedbání 
povinné výživy. 

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 10 případů porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení, 
sedm případů majetkového charakteru.   

Při silničních kontrolách byli zjištěni tři řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem návykové 
látky. Policisté oznámili dopravní přestupek, 
který nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
12 příkazů na místě v celkové výši 7.600 Kč.

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

V adventním čase strážníci MP spolupracovali 
s pracovníky TS Broumov při převozu 
vánočního stromu na Mírovém náměstí. 

Společně s hlídkou PČR usměrňovali dopravu 
z důvodu zaklíněného nákladního vozidla pod 
mostem v Olivětíně a zasahovali při hromadném 
fyzickém napadení osob v Meziměstí. Zajišťovali 
prostor pro přistání vrtulníku a zabezpečovali 
chodníky v místech, kde hrozil pád ledu ze střech 
domů. Ve středu města řešili 26 dopravních 
přestupků tzv. botičkou, v Otovicích 
kontrolovali dodržování zákazu vjezdu vozidel 
nad 9 tun. Usazovali zpět  kanalizační víko, 
které bylo odsunuto při vyhrnování sněhu. 

K tradičním záležitostem patřila pomoc seniorům 
při transportu, evidence nálezů osobních dokladů 
a jejich vrácení majiteli, nařízené kontroly osob 
v místě trvalého pobytu, hádka dvou osob v bytě 
nebo podnapilé osoby ležící na ulici. Nechyběly ani 
výjezdy na signál PCO z objektů nebo odchyt psa. 

Jaroslav Korityák,
strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci prosinci 2023 strážníci 
MP Broumov řešili následující:

Informace ze Správy majetku města
Na základě Usnesení RM č. 26 ze dne 
15. 11. 2023 dochází od 1. 1. 2024 k aktualizaci 
cenotvorby pronájmu/pachtu pozemků 
a nebytových prostor. SRM/06 – Pronájem 
a nájem nebytových prostor a pozemků. 

V případě dotazů se obraťte na:
• Ivanu Herzogovou (pozemky) - 491 504 326
• Lenku Sajfrídovou (nebytové 
prostory) - 491 504 328.

Klára Hrubá, vedoucí SMM Broumov

Upozornění na změnu dopravního značení
Z důvodu zimní údržby vozovek a chodníků 
došlo ke změně dopravního značení (zákaz 
zastavení) v ulici Protifašistických bojovníků 
a na Malém náměstí. Ze strany MP Broumov 
bude probíhat zvýšená kontrola. Řidiči tuto 
změnu nerespektují a strážníci MP opakovaně 
řeší větší množství dopravních přestupků.

SOBOTY A NEDĚLE
Broumov 9:10 > 9:51 Nowa Ruda
Nowa Ruda 13:10 > 13:51 Broumov
(autobus jede i ve státem uznané svátky) 

Autobusové spojení 
BROUMOV           NOWA RUDA
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Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

Radou města schválený plán 
služeb při zimní údržbě na období 
listopad až duben se zatím daří 
dodržovat. Uvidíme, zda nám 
počasí v dalších týdnech nepřine-
se nějaké nežádoucí překvapení.

Při úklidu sněhu nám působí 
problémy zaparkovaná auta nejen 
v ulicích, ale i na parkovištích. 
Dokonce se stává, že majitel 
auta z místa odjede a poté si 
stěžuje, že tam není uklizeno. 

Prosincové tání způsobilo 
tvorbu rampouchů, které začaly 
padat. Majitelé domů se na nás 
obraceli s požadavky o pomoc 
při odstraňování těchto mnohdy 
velkých kusů ledu. Pro opravu 
plošiny jsme nemohli pomoci, 
a proto v několika vážných 
případech vypomohli hasiči.

Plošina prošla opravou a 11. 12. 
jsme ji přivezli. Budeme tak 
schopni opět pomáhat s odstra-
ňováním rampouchů i opravovat 
veřejné osvětlení ve městě.

Bez ohledu na cenu elektřiny bude 
v rámci úspor pokračovat výměna 
žárovek za LED. Lampy jsou již 
zakoupeny například pro hřiště 
Emericha Ratha. Pokračovat se 
bude i na Spořilově a v Olivětíně.

Staré dřevěné a již dožité vývěsky 
na parte byly vyměněny za nové.

Tání sněhu na mnoha místech 
odkrylo listí, které si dalo načas 
a padalo opožděně. Proto se jej 
nepodařilo uklidit a zůstane 
zřejmě až do jara. Možná je to také 
důsledek klimatických změn, 
o kterých neustále slýcháme.

Arnošt Obst

Broumovské šprochy
Od počátku letošního roku 
by měla zahájit svoji činnost 
šicí dílna v bývalém konzumu 
U Pášmů v Olivětíně. Paní 
Adamírová coby vedoucí by 
zde měla údajně zaměstnávati 
osoby se změněnou pracovní 
schopností. Přejeme hodně zdaru!

Asi ne naší zásluhou se do akcí, 
které letos budou realizovány, 
dostala oprava pilířů mostu přes 
Stěnavu pod Černou stezkou. 
Snad se zastupitelům podaří 
v dalším období  dokončit tuto 
akci, se kterou si neporadil od 
povodně nikdo, jen zlomyslní 
jazykové ji neustále připomínali.

Věříme, že letos už bude sloužit 
nové parkoviště pod bývalým  
měšťanským pivovarem. 
Úpravy vypadaly pěkně.

Arnošt Obst

Požádal jsem starostu města 
Arnolda Vodochodského 
i místostarostu Kamila 
Slezáka, aby nám sdělili něco 
k prioritám letošního roku.

Z jejich odpovědí uvádím:
Priority roku 2024 jsou ve 
výši 24.100.000 Kč. Mezi akce, 
které z těchto peněz budou 
financovány, patří např. Café 
Herzog, kde by letos měla pro-
bíhat další etapa rekonstrukce 
(v částce cca 3 mil. Kč). 
Nemalou částku pro svoji 
činnost obdržely i organizace 
ve městě (Slovan, školy 
a školky, Technické služby 
a další.) Nezapomnělo se ani na 
Broumovskou kytaru, hasiče 
a senior taxi. Odsouhlasen byl 
nákup sbírky pamětihodností 
i příspěvek na podporu dětské 
lékařky, která dojíždí až z Hradce 
Králové, aby zdravotní péči 
o děti v Broumově zajistila.  

Z akcí, které by měly být letos 
řešeny a realizovány, nebo 
připravovány jmenujeme:
• Město má zájem o výstavbu 
čtyřpodlažního bytového 
domu na Spořilově. Proto chce 
začátkem tohoto roku zahájit 
přípravy na tuto investici. Záměr 
byl schválen již v roce 2019.
• Pokračovat bude přístavba 
domova důchodců.
• Bude zadána projektová 
dokumentace pro stavbu 
parkoviště vedle budovy MěÚ.
• Od Polákových domů až po 
křižovatku v Rožmitále bude letos 
provedena rekonstrukce vozovky.
O dalším dění ve městě vás 
budeme postupně informovat.

Arnošt Obst 

6. 1. – 7. 1.
MUDr. Jana Malíková
Denisovo nábřeží 665, Náchod
491 428 885

13. 1. – 14. 1.
MUDr. Petr Houštěk ZNL s. r. o. 
Machov 119
602 333 466

20. 1. – 21. 1. 
MDDr. Jan Petřík
Kamenice 113, Náchod
724 086 199

27. 1. – 28. 1.
MUDr. L.  Růžička ml., 
třída Masarykova 30, Broumov
603 479 132

ZUBNÍ 
POHOTOVOST
LEDEN 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Informační okénko
Arnošta Obsta

Jak ušetřit na vytápění domu a bytu
Náklady na vytápění domu či bytu jsou většinou 
mnohem větší než náklady na elektřinu či teplou vodu. 
Záleží samozřejmě na tom, jaký typ vytápění máte, 
jakou smlouvu na dodávky energie a jestli a jak máte 
dům zateplený. Kromě změny typu vytápění a zateplení 
domu ale existuje mnoho možností, jak je možné za 
vytápění ušetřit i bez velkých investic.

Na kolik vytápíme 
Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím spotřebu 

tepla je teplota, na kterou vytápíte. Je ideální 
vytápět různé místnosti na různé teploty, 
nejtepleji má být v obýváku, nejmenší teplota 
např. na chodbách. V ČR jsme zvyklí topit na 22°C 
a více, což ale představuje významné navýšení 
účtu za topení. Při teplotách kolem 19-20 °C 
se dá dobře fungovat, když si člověk oblékne 
dlouhý rukáv a kalhoty, a na ležení je možné si 
vzít deku, případně deku elektricky vyhřívanou. 
Uvádí se, že  snížením teploty vytápění o 1°C se 
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V adventním čase pracovnice, 
které pro NF HOSPITAL 
BROUMOV zajišťují v broumovské 
nemocnici volnočasové aktivity 
a aktivizační činnosti (drobné 
nákupy pro klienty oddělení lůžek 
následné a rehabilitační péče) – 
Jana Röselová, Jana Zuščáková 
a Andrea Středová, rozdaly 
klientům oddělení drobné dárky 
(sprchové gely a čokoládu), které 
jim věnovalo město Broumov 
a NF HOSPITAL BROUMOV. 
Velkou radost měli klienti 
i z krásných vánočních přání 
od dětí z Mateřské školy 
Broumov, za což jim patří velké 
poděkování. Někteří se s dárky 
ochotně nechali i vyfotit. 
Adventní návštěvu ocenila 
i sociální pracovnice nemocnice 
paní Troutnarová a příbuzní 
klientů, kteří jsou za činnost 
výše uvedených pracovnic při 
zajištění drobných nákupů 
v průběhu roku vděčni.  

Eva Blažková, NF HOSPITAL                                                                                                           

Advent v broumovské nemocnici

dá ušetřit 5 % nákladů na energie na vytápění. 
Modernější systémy regulace vytápění jsou 
schopny regulovat teplotu v jednotlivých 
místnostech, a to je třeba si naprogramovat. 
Každá místnost může mít jinou teplotu. V praxi 
se ukazuje, že někteří lidé tyto funkce vůbec 
neznají a nevyužívají je. Kromě centrálního řízení 
vytápění je možné nainstalovat na otopná tělesa 
termostatické hlavice, které mají v sobě teploměr 
a dle nastavení požadované teploty v místnosti, 
kde jsou nainstalované, regulují dodávku tepla 
do otopného tělesa. Existují i hlavice ovládané na 
dálku pomocí aplikace a wifi. Pokud nemáte žádné 
funkční ovládání a termostatickou hlavici, je to na 
vás, základem je, aby každý radiátor měl funkční 
alespoň obyčejnou hlavici na regulaci přívodu 
teplé vody. Pomoci může např. malý přenosný 
digitální teploměr v místnosti, na který vidíte 
a podle kterého můžete ztlumit či vypínat topení. 

Noční a denní snížení teploty
Na noc či pokud nejste doma během dne či na 
delší dobu je třeba topení ztlumit, ale zase ne 
úplně, aby byt nevychladl či nezačal plesnivět. 
Opět moderní systémy to umějí automaticky, 
jen je třeba zkontrolovat nastavení. Když se 
chystáte déle vařit, tak v kuchyni též ztlumte 
topení, samotné vaření vám místnost ohřeje 
a nebudete muset tolik topit a větrat. Pokud 
potřebujete kouřit, tak ideálně mimo vytápěné 
prostory, abyste pak častým větráním neztráceli 
drahocenné teplo. Po koupání ve vaně můžete vodu 
nechat vystydnout, a tím si ohřejete koupelnu 

a nebudete vypouštět teplou vodu do kanalizace.
Důležité je též mít před radiátory volný prostor, 
neměly by být zastíněné nábytkem či závěsy, aby 
teplo mohlo správně sálat do místnosti. Stejně tak 
nedávat před hřející radiátory dlouhé závěsy. Závěsy 
jsou ale dobré na zastínění oken, kterými z bytu 
uniká hodně tepla. Pokud máte závěsy, roletu či 
venkovní žaluzie, určitě je v zimě na noc používejte, 
ušetří to teplo. Naopak pokud vám i v zimě do okna 
svítí sluníčko, tak nemějte okno zastíněné, slunce 
vám pomáhá vytápět dům a ušetříte na vytápění. 

Větrání a izolace
Nejvíce tepla se vyvětrá okny a dveřmi, tak je dobré 
např. u starých oken a dveří zaizolovat mezery 
speciální izolační páskou, vložit nějaký izolační 
materiál do okna. Před dveře, do chodby u schodů 
apod. je vhodné na zimu pověsit těžký závěs.
Větrání obývaných prostor je důležité z hlediska 
výměny vzduchu. Výměnou vzduchu se snižuje 
vlhkost nahromaděná vlivem činností jako je 
vaření, koupání, dýchání. Větráním se také 
zamezuje vzniku plísní. Větrat je potřeba 
intenzivně a krátce, tak, aby došlo pouze k výměně 
vzduchu, a ne k ochlazení vnitřních stěn.
Velké množství tepla se dá ušetřit pomocí 
výměny oken, dveří, zateplením a modernizací 
vytápění, o tom budeme psát příště. 

Článek vznikl v rámci projektu DIGIT podporující 
udržitelnou energetiku na Broumovsku.

Jiří Jeřábek
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„Dosáhnout  
a být na dosah“

TÍSŇOVÁ PÉČE 

Linnet eu s.r.o.       I       Anděl na drátě, z.ú.       I        Karlovo náměstí 84, 547 01 Náchod

 Tel.: 774 705 824    I    E-mail: info@andelnadrate.cz    I    www.andelnadrate.cz

NON-STOP pomoc v krizových situacích (pády, zranění)
Nepřetržitá 24/7 Tísňová péče „Anděl na drátě“ je určena převážně seniorům a osobám 
se zdravotním postižením, u kterých se zvyšuje riziko pádu, náhlé nevolnosti, slabosti či 
kolapsu. Zdraví i život pak závisí na rychlém zajištění pomoci. 

Princip služby spočívá v tom, že klient má stále u sebe (na ruce) malé elektronické zařízení 
(hodinky, náramek). Po jeho stisknutí se ozve hlas asistenta a ten po vyhodnocení situace 
zvolí postup a formu zajišťované pomoci. Profesionálně proškolený asistent je s klientem 
v neustálé komunikaci až do úplného vyřešení celé situace. 

Zařízení dokáže samo rozpoznat a upozornit na nestandardní situace (náhlý pád či déle trvající 
nehybnost) i když klient nestihne aktivovat tlačítko. Zároveň se lokalizuje (GPS/GSM) místo v ja-
kém se klient nachází. Asistent i v těchto případech volá na zařízení a ověřuje stav klienta. 

Senior a jeho rodina tak mají jistotu, že se mu vždy dostane rychlé a optimální pomoci v domácím i venkovním prostředí. Uživatel 
tím získá větší sebedůvěru a nemusí se omezovat ve svých aktivitách a oblíbených činnostech kvůli obavám z nečekaných problé-
mů.

Linka pomoci a bezpečí pro seniory
Součástí služby je také non-stop linka pomoci při úzkostných, tísnivých a depresivních pocitech, strachu ze samoty, sdílení radostí 
i starostí osamělých seniorů. Dále také poskytování sociálního poradenství a zprostředkování kontaktu se společenským prostře-
dím.

Čtení z knihovny Anděla na drátě
S pomocí předních českých herců byl vytvořen rozmanitý obsah audiozáznamů knihovny 
Anděla na drátě. Při pravidelných voláních a aktivizačních hovorech se uživatelům nabízí 
výběr z obsáhlé knihovny audiozáznamů různých žánrů. Rozšířili jsme tím možnosti naší  
komunikace o čtení a příspěvky od známých umělců a herců. Ty jsou zajímavým roz-
ptýlením, seniory potěší a pomáhají tak lépe překonat důsledky společenské deprivace 
plynoucí z nucené izolace a samoty. 

Bez mobilního telefonu, bez měsíčních plateb za SIM kartu
Další přidanou hodnotou je možnost přijímat hovory na zařízení od rodiny a přátel ale 
hlavně vlastní, neomezené volání ze zařízení (odchozí hovory) do všech sítí (v ceně služ-
by). Klient tak nepotřebuje telefon a ušetří za kredit či paušál SIM karty. 

Cílem služeb „Anděl na drátě“ je vedle ochrany zdraví a života klientů, také podpora 
komunikace se svými blízkými a přáteli. Přispívá tím ke zlepšování tělesné i psychické  
kondice seniorů a napomáhá k  prodloužení hodnotnějšího a spokojenějšího života 
v jejich přirozeném domácím a sociálním prostředí.

Všechny tyto služby stisknutím jediného tlačítka

Hodinky nebo Přívěšek
2 990 Kč včetně DPH

SOS KOMUNIKAČNÍ  
ZAŘÍZENÍ NYNÍ ZDARMA

Ušetříte tak 2 990 Kč

Cena zařízení (jednorázově):

Cena služby: 380 Kč měsíčně

S  A N D Ě L Ě M  N A  D R Á T Ě

Máte obavy o své blízké? POMOC STÁLE PO RUCE
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Kalendář svozu komunálního odpadu 2024

 Svozový den směsného komunálního odpadu       ÚTERÝ 

        
2024 

        Leden ## Únor ## Březen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

1 2 3 4 5 6 7 
    

1 2 3 4 
     

1 2 3 
8 9 10 11 12 13 14 

 
5 6 7 8 9 10 11 

 
4 5 6 7 8 9 10 

15 16 17 18 19 20 21 
 

12 13 14 15 16 17 18 
 

11 12 13 14 15 16 17 
22 23 24 25 26 27 28 

 
19 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

29 30 31 
    

  26 27 28 29 
    

25 26 27 28 29 30 31 

                       

     
  

                 Duben ## Květen ## Červen 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

1 2 3 4 5 6 7 
   

1 2 3 4 5 
      

1 2 
8 9 10 11 12 13 14 

 
6 7 8 9 10 11 12 

 
3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 
 

13 14 15 16 17 18 19 
 

10 11 12 13 14 15 16 
22 23 24 25 26 27 28 

 
20 21 22 23 24 25 26 

 
17 18 19 20 21 22 23 

29 30 
      

27 28 29 30 31 
   

24 25 26 27 28 29 30 

                                              Červenec ## Srpen ## Září 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

1 2 3 4 5 6 7 
    

1 2 3 4 
       

1 
8 9 10 11 12 13 14 

 
5 6 7 8 9 10 11 

 
2 3 4 5 6 7 8 

15 16 17 18 19 20 21 
 

12 13 14 15 16 17 18 
 

9 10 11 12 13 14 15 
22 23 24 25 26 27 28 

 
19 20 21 22 23 24 25 

 
16 17 18 19 20 21 22 

29 30 31 
     

26 27 28 29 30 31 
  

23 24 25 26 27 28 29 

                
30 

                             Říjen  Listopad  Prosinec 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
Po Út St Čt Pá So Ne 

 
1 2 3 4 5 6 

     
1 2 3 

       
1 

7 8 9 10 11 12 13 
 

4 5 6 7 8 9 10 
 

2 3 4 5 6 7 8 
14 15 16 17 18 19 20 

 
11 12 13 14 15 16 17 

 
9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 
 

18 19 20 21 22 23 24 
 

16 17 18 19 20 21 22 
28 29 30 31 

    
25 26 27 28 29 30 

  
23 24 25 26 27 28 29 

          
            30 31 

    
  

                         plasty   papír   směsný komunální odpad   
         

Svozový den ÚTERÝ
Ulice: Branka, Bratří Čapků, Československé 
armády, Dlážděná, Gen. Svobody, Hradební, 
Kasárenská, Klášterní, Komenského, Konečná, 
Kostelní nám., Krátká, Lipová, Máchova, Malé nám., 
Mládežnická, Na Hradbách, Nezvalova, Obránců 
míru, Pionýrská, Protifašistických boj., Růžová, 
Křinické sídliště, Strmá, Střelnická, Šikmá, 
tř. Masarykova, U Horní brány, Wolkerova, Zdeňka 
Nejedlého, Pivovarská, Slunečná, Stanislava 
Opočenského, K Ráji, Spojovací, Družstevní, 
Křinická, Malá kolonie, Hvězdecká, Jiráskova, 
Na Kamenici, Nad Úvozem, Provaznická, Příčná, 
Rybářská, Sadová, Smetanova, Šaldova, Šalounova, 
U Jeslí, U Větrolamu, V Kopečku, Vančurova, 
Větrná, Nad Potokem, Na Pláni, Zahradní, 
Hesseliova, Boženy Němcové, U Vodojemu, 
Pod Strání, Polní, Na Vyhlídce, Spořilovská.

Svozový den ČTVRTEK
Ulice: Dvořákova, Lidická, U Dolní brány, 
Černá stezka, Na Příkopech, tř. Soukenická,
Dělnické domy, Přadlácká, Sladovnická, Tyršova, 
Havlíčkova, Husova, Jabloňová, Kladská, 
Luční, Na Výsluní, Nádražní, Odborářská, 
Polákovy domy, Prokopa Holého, Solidarity, 
Žižkova, Barvířské náměstí, tř. Osvobození.

Svozový den PÁTEK
Ulice: Alšova, Cihlářská, Dukelská, Slévárenská, 
Dělnická kolonie, Horská, Slepá, Benešov, Rožmitál.

Dotace města na opravy budov
Program pro poskytování dotací na opravu a údržbu 
vnějšího vzhledu budov historické či architektonické 
hodnoty v roce 2024.

Zastupitelstvo města Broumova na svém 
prosincovém zasedání schválilo Program 
pro poskytování dotací na opravu a údržbu 
vnějšího vzhledu budov historické či 
architektonické hodnoty v roce 2024. 
Žádat lze na opravu a údržbu objektů, které 
mají historickou či architektonickou hodnotu 
a nacházejí se na území města Broumova. 
Nelze žádat na objekty, které jsou zapsanými 
kulturními památkami ve smyslu zákona o státní 
památkové péči; pro ty je určen jiný program.
Žadateli mohou být vlastníci objektů, které 
se nacházejí na území města Broumova 
– fyzické i právnické osoby.
Uznatelnými výdaji je obnova vnější části nemovi-
tosti – obvodový plášť, střecha, klempířské prvky, 
fasáda, výplně otvorů (okna, dveře, výkladce, 
vrata), zdi a další části navazující na objekt.
Maximální výše podpory je 50 % z uznatelných 
výdajů. Celková výše alokace pro rok 2024 je 500 000 
Kč. Dotační program byl vyhlášen 8. 12. 2023.
Lhůta pro podání žádosti o dotaci: 15. - 29. 2. 2024
Realizace akce: 1. 1. 2024 – 15. 11. 2024
Kontaktní osoba: Mgr. Jaroslav Betáš, 491 504 244,
739 527 540, betas@broumov-mesto.cz
Více informací na www.broumov-mesto.cz: Město a úřad 
> Dotační programy > Dotace na opravu a údržbu vnějšího 
vzhledu budov
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Dne 13. prosince 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné 
oslavě tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Dana Večerková a pan Jaroslav Netík

Stojící: paní Dana Vilhelmová, pan František Böhm, paní Hana Hladíková, 
pan Antonín Miewald, paní Alena Michlová, pan Jaroslav Ročeň 

Všem prosincovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) 
foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Marií Suslovou
Alenou Stepanovou

Hanou Pohlovou
Janou Sklenaříkovou

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Šimon Midlik 
a 

Adriana Vítová

Leden
Máme znovu Nový rok
a já přeji štěstí zdraví
pevný krok, slunce v duši
celý rok.

Ať je Vám krásně i při tmavé noci,
kdy oblohu krášlí nebe plné 
hvězd. 
A vy můžete jít pak, kam chcete 
a i Ty kam chceš.
Zima rozprostřela 
se krajinou svou,
a děti i bílé závěje ke hraní zvou.
Dětský smích nese se z dáli, 
který nám je známý,
sýkorky vesele poletují 
a zvony znovu znějí.

Lída Štejnarová

Čas plyne, čas letí...

Čas nelze vzít zpátky, 
ty tam jsou vánoční svátky.
Jsou tu první dny lednové,
tak nezbývá než těšit se na nové.

Čas plyne, čas letí,
je na čase plnit svá předsevzetí.
Hlavně být vděčni za 
každou chvíli, 
kdy můžeme být k sobě 
vlídní a milí.

Ať minou nás všechny nemoce
i negativní emoce.
Ať máme důvod vždy se smát
a štěstí kolem rozdávat.

Václav Dvořák



11

Společenká kronika

60 let společného života oslavili manželé:

Zdeněk a Jana Lazorovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Vítek

Stela Adam Vincent

Daniel Petr

Vítání občánků
V sobotu 2. prosince 2023 pan místostarosta Kamil Slezák 
a členky SPOZu přivítali občánky Broumova: 

Vítka Minaříka, Stelu Josifovou, Adama Dittricha, 
Vincenta Rojkoviče, Daniela Kotka, 
Petra Netíka a Terezu Remešovou.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, 
pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Tereza

Poděkování   
Dne 22. prosince si Jana a Zdeněk Lazorovi 
připomněli, že ulynulo již 60 let od chvíle, kdy si 
řekli ANO a vstoupili na společnou cestu životem. 
Děkujeme jim za lásku a péči, kterou 
nám celý život rozdávali.
Za celou rodinu jim přejeme ještě mnoho společných 
dnů a hlavně hodně tolik potřebného zdraví.

syn Zdeněk a dcera Jana s rodinami

Diamantová svatba
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Přijďte si užít společenský taneční večer. 
BOHATÁ TOMBOLA | SPOLEČENSKÝ ODĚV NUTNÝ

Hudba

Reflex
Pořádá 

Podnikatelský klub Broumovska 
pod patronací

Agentura pro rozvoj Broumovska z.ú. Broumov

Předprodej vstupenek

E.D.A AGENTURA (Dárky - Květiny),
Mírové náměstí  55,  Broumov

Tel . :  +420 491 523 768, 605 286 491

Vstupné: 150,- Kč

Ples PRO 
BROUMOVsKO

pRo DobRé soUsEDy, 
živNosTNíKy A poDNiKATElE

P O Ř A D AT E L

P O D  PAT R O N A C Í

V E  S P O L U P R Á C I  S

19.1.2024

od 20:00 hod.

Broumov
sál Dřevník

pátek
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Broumov 2028:
Co jste vybrali? Společný prostor, oživlou historii a ovocné stromy

Přes 170 tisíc korun se letos rozdělí mezi grantisty 
ve výzvě Máme rádi Broumov(sko). Ve veřejném 
hlasování, které probíhalo od 17. do 30. listopadu, 
hlasovalo 650 lidí, odevzdáno bylo přes 1600 hlasů 
a odměněno bude sedm vítězných projektů. Autoři 
vítězných nápadů tímto děkují veřejnosti za 
podporu a připomínají, že co do kvality projektů 
byla letos konkurence opravdu velká. A my se 
těšíme na všechny realizace v roce 2024!  
 
Nejvíc hlasů – celkem 129 – získal ve veřejném 
hlasování projekt „Na Rohu to žije” spolku 
BrauNOW na podporu komunitního prostoru Na 
Rohu, který se nachází na náměstí v Broumově. 
Byl otevřen v září 2023 a během dvou měsíců jeho 
fungování se v něm konalo 48 akcí, workshopů, 
výstav, debat i koncertů, které vznikly z iniciativy 
obyvatel Broumovska. „Chtěli jsme si ve veřejném 
hlasování ověřit, že to, co děláme, má smysl. 
A zjistili jsme, že to má obrovský smysl,“ řekl 
Michal Čepelka ze spolku BrauNOW a dodává, že 
peníze z projektu půjdou na přípravu prostoru, 
aby se mohl na jaře znovu otevřít a sloužit 
i v roce 2024 obyvatelům Broumova a okolí. 

Obyvatelé Broumovska dále podpořili uspo-
řádání výstavy fotografií dokumentující 
celoroční  práci včelaře Jiřího Vlka z Vernéřovic 
“Příběh medu”, která odstartuje 18. května 2023 
v Soulkostele, a součástí sousedské akce budou 
také workshopy pro děti a dospělé. „Chceme li-
dem přiblížit, co to znamená vyrábět produkt 
špičkové kvality šetrně k přírodě a včelám,” vy-
světluje autorka projektu Lucie Chuchmáková, 
která pracuje jako konzultant v oblasti ochrany 
přírody. „Zároveň chceme, aby lidé měli nějaký 
kontakt s medem, takže si na akci budou moci 
vyrobit svíčky, voskované ekologické obaly nebo 
medové sušenky,” dodala Lucie Chuchmáková, 
která pochází z Prahy a na Broumovsko se s part-
nerem přistěhovali z Londýna před dvěma lety. 

V druhé polovině května příštího roku ožije 
v ulicích Broumova jeho historie a významní 
místní rodáci. Dalším podpořeným projektem 
je totiž „Oživlá historie Broumova – významné 
osobnosti“ Nadačního fondu Gymnázia Broumov. 
„Chtěli bychom udělat průřez historií a současností 
a pomocí dramatizace ji představit veřejnosti,“ 
uvedla pedagožka Eva Kroupová. Mezi významné 
osobnosti broumovské historie budou patřit 
nejen Alois Jirásek nebo Emerich Rath, ale taky 
herečka Uršula Kluková, někdo ze zástupců 
města nebo opat, který se zasloužil o rozvoj 
místního kláštera. „Chceme, aby to byl zajímavý 
koktejl pro všechny diváky, aby tam byli ženy, 
muži, sportovci i umělci. Vždy tam bude nějaký 
průvodce, který osobnost představí, a bude to 
spojené s aktivitou, divadelní, hudební nebo 
výtvarnou,“ poskytla Eva Kroupová detaily o akci, 
která je určena pro veřejnost, školy i školky. 
 
Další akcí, která se díky grantu uskuteční, 
bude Kopečková slavnost ve Vernéřovicích. 
„Původně jsme chtěli uspořádat koncert 
v kostele, ale nakonec z toho vznikl nápad na 
piknik na místě u opraveného kostela, kde se 
místní normálně nescházejí, ale je odtud krásný 
výhled na Vernéřovice z jiné perspektivy. 
Chceme do toho vtáhnout co nejvíce lidí, a tak 
uspořádáme společné pečení dobrot dětí se 
seniory, koncert dětí ze Základní umělecké 
školy v Meziměstí a spojíme to s výstavou na 
podporu skupiny broumovských kostelů Tempus 
Fugit,“ řekla autorka projektu Jitka Exnerová.  
 
Díky projektu „Ukliďme společně Broumovsko“ 
se po roce opět dočká velkého úklidu cyklostezka 
z Broumova do Otovic. „Tady jsme šli loni a mělo 
to dobrý ohlas. Další lokality vymýšlíme podle 
toho, zda je tam potřeba uklidit, a taky aby byly 
zajímavé pro účastníky. Myslíme si totiž, že jsou 
zde místa, která ne úplně známe, i když žijeme 
v bezprostředním okolí,“ vysvětlila autorka 
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projektu Alena Ulrichová a dodává, že součástí 
úklidových procházek bude i následné posezení 
u ohýnku, třeba i s kytarou a písničkami. 
 
V Teplicích nad Metují se bude příští rok 
konat „Podzimní zahradní slavnost“, při které 
se široké veřejnosti otevře místní mateřská 
i základní škola. Místní děti připraví z darů 
školní zahrady občerstvení, součástí akce budou 
pohybové a vědomostní soutěže pro děti, výtvarná 
a keramická dílna nebo fotografická soutěž. 
„Velkou fotografickou soutěž vyhlásíme na jaře 
a bude mít téma Místo, ve kterém žiji. Bude pro 
děti i pro dospělé a vítězné fotografie pak budeme 
prezentovat v městském parku, který bude se 
slavností propojený. Slavnost bude taky něco jako 
velký den otevřených dveří, představíme veřejnosti 
zmodernizované prostory jak základní, tak 
mateřské školy,” řekla ředitelka Magda Kalašová. 
 
Nová ovocná alej v Heřmánkovicích vyroste díky 
projektu Ovocná alej pod Javořími horami Miroslava 
Kutala. Výsadba aleje na nepoužívané lesní cestě, 
odkud je pěkný výhled na Broumovky a slouží 
místním k procházkám, proběhne příští rok na 
podzim. „Nějaké stromy tam jsou, ale je tam úsek, 
kde nic není, a nám přišlo, že by to bylo užitečné 
zpestření. Spolu se sadaři chceme vybrat nějaké 
tradiční místní odrůdy, zřejmě jabloně, švestky nebo 
třešně,” upřesnil Miroslav Kutal, který se inspiroval 
při výsadbě aleje ve Vižňově v létě pořádal 
v Heřmánkovicích také kosení luk s dobrovolníky. 

Barbora Fialová

V prosinci proběhlo v Broumově veřejné promítání 
krátkého televizního dokumentárního filmu „Plán 
Broumov”, který o cestě za titulem Evropského 
hlavního města kultury natočila televizní a filmová 
režisérka Bibiana Beňová. „Mám ráda nadšence, 
kteří jdou odhodlaně za svými sny i přesto, že 
jejich úsilí může zprvu působit donkichotsky 
úsměvně a nereálně. V Broumově jsem potkala 
ambiciózní partu lidí, která se nebojí snít ve velkých 
rozměrech. Přišlo mi to jako zajímavé téma na 
film,” řekla původem slovenská filmařka. Film 
je dostupný na webu iVysílání České televize.

Barbora Fialová  

Dokumentární film Plán Broumov

RAT KRU
POVODÍ OHŘE
KLUCI . ALPHA STRATEGY
TILIKUM . PANTAU . ABBÉ
YS . ATOMIC CANDY
CREEPS

BROUMOV - IC (SÁL BÝVALÉHO KINA NA NÁMĚSTÍ)
SOBOTA 13. 1. 2024 OD 18 HODIN

INFO A PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 
SRUMEC.COM

ŠRUMEC
25 LET

ŠRUMEC, BIGBOŠ, Z.S., OTOVICKEJ PUNK
& PŘÁTELÉ UVÁDÍ PODPORA

V lednu 2024 to bude 25 let od chvíle, kdy skupina 
kamarádů, která později začala používat pro své 
koncerty název Šrumec, uspořádala na Broumovsku 
první koncert. Za čtvrtstoletí na Broumovsko 
přivezli stovky kapel a koncerty pořádali na 
desítkách míst celého regionu. Jako poděkování 
všem návštěvníkům a malou oslavu se rozhodli 
udělat 13. ledna 2024 výroční akci v Konferenčním 
sále broumovského infocentra. Na dvou scénách se 
ten večer představí celkem devět vystupujících. 
Protože na oslavě se má tančit, přijede jako 
hlavní kapela polské duo Rat Kru z Poznaně. Mix 
rapu, dubu, techna a dalších žánrů s opravdu 
skvělými texty a neodolatelnou stage presence 
garantuje velkou zábavu. Druhou kapelou, která 
bude headlinerem večera, je Povodí Ohře. Letos 
po přestupu k Indies Scope vydali své třetí 
album Místo odpočinku, „mysterium na motivy 
libreta Eduarda Devrienta k opeře Hans Heiling“. 
Temné příběhy v neodolatelném rockovém hávu 
servírované suverénní kapelou v čele se Sisim, 
jedním z nejlepších frontmanů všech dob.
Další kapely lednového večera budou více 
či méně známými jmény české scény (Ys, 
Tilikum, Atomic Candy Creeps) s výraznou 
broumovskou stopou (Alpha Strategy v sestavě 
s Martinem Doležalem a Ondrou Červeným) 
nebo úplně domácí (KLUCI, Pantau a Abbé). 
Vstupné je možné pořídit v online předprodeji 
za 370 Kč (odkaz na stránkách srumec.com/
vstupenky). Pořadatelé se těší na setkání s vámi!

Petr Osoba

Šrumec oslaví 25 let koncertem
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Na začátku listopadu do Broumova zavítala návštěva 
zástupců italského města Cinisello Balsamo, kteří jsou 
vedoucí mezinárodního projektu U.R. Impact (Ty jsi 
změnou, pozn. autorek), kterého jsme za Broumov 
také součástí. Massimo Capano a Liat Rogel se během 
dvou dnů seznámili s historií našeho města, s jeho 
současnou podobou, ale i s plány do budoucna. 
Zároveň měli příležitost se setkat nejen s pracovníky 
a zástupci města, ale i s veřejností. V úterý 7. prosince 
jsme v Konferenčním sále IC diskutovali o tom, jak 
by se o Broumovu mohlo psát v novinách v roce 2030. 
Skoro na tři desítky místních snily o tom, že Café 
Herzog bude známé svým kulinářstvím využívajícím 
regionálních produktů a že se zde obnoví perníkářská 
tradice. Slyšeli jste o ní někdy? My před tím také ne! 
A Broumov by mohl být také známý tím, že hradecká 
univerzita zde otevře své detašované pracoviště 
a budou se tu učit mladí studenti a studentky. Obojí tak 
může zvýšit atraktivitu města nejen pro mladé. 

Co zaznívalo od zahraniční návštěvy opakovaně 
a co často slýcháváme i od dalších návštěvníků 
města, je fakt, že máme jedno z nejhezčích náměstí 
v republice. A navíc je tu stále spousta otevřených 
obchodů nabízejících zajímavé služby a výrobky. 
My tu žijeme, a často tak vidíme jen to, co se 
nedaří nebo není tak pěkné. A to je velká škoda!  

Na začátku prosince jsme se jako zástupkyně 
našeho města rozjely do Itálie, abychom se setkaly 
s projektovými partnery z dalších devíti evropských 
měst, ale hlavně pro to, abychom s ostatními 
sdílely dobrou (i tu špatnou) praxi pro regeneraci 
měst. Náměty pro Broumov jsme nejen sbíraly, 
ale i ty broumovské šířily dál. Opět se ukázalo, že 
jsme inspirativní v mnoha směrech - například 
otevřením prázdné budovy měšťanského pivovaru 
pro veřejnost v rámci komentovaných prohlídek 
(konaly se 3x během tohoto roku a navštívilo je 
více jak 700 lidí), také plánováním parku Alejka 
v letech 2007 až 2010 nebo veřejným hlasováním 
v grantové výzvě Máme rádi Broumov(sko), kde 
lidé rozhodují o tom, jaké projekty se podpoří. 

A co jsme si z obou návštěv pro naše město odnesli? 
Určitě pocit, že je spousta věcí, na které můžeme 
být v Broumově hrdí, a to bychom měli předávat 
našim dětem a mladším generacím - když od nás 
budou slyšet jen brblání o tom, co tu není hezké 
a co nefunguje, tak si nikdy nevytvoří hezký vztah 
k Broumovu a nebudou mít motivaci se sem po 

Broumov je velkou inspirací v Evropě
studiích vrátit. A to, co nás trápí, můžeme společně 
začít měnit a někdy k tomu nejsou potřeba ani 
velké peníze. V jedné části Milána třeba z velké 
části uzavřeli náměstí pro auta a namísto toho 
tam vybudovali dočasné místo pro setkávání 
a trávení volného času. Umístili tam stoly a lavice 
k sezení, pingpongové stoly a vyzdobili ho stromy 
v květináčích. A čekali, co se bude dít… Teď po 
dvou letech vědí, že je to místo, kde tráví čas 
spousta mladých i starších. Místo, kde to žije. 
Společně s architekty nyní město připravuje 
projekt, který nabídne stejné řešení, ale za použití 
lepších materiálů i hezčího mobiliáře. Mají totiž 
ověřeno, že to je přesně to, co si místní přejí. Dalším 
příkladem pak byl Institut současné fotografie, 
který jednou za dva roky organizuje velkou 
fotografickou akci pro veřejnost - kdokoliv se tak 
může zapojit do vzniku společného uměleckého díla. 

Napříč Evropou se ukazuje, že města, která dávají 
příležitost občanům a občankám se zapojovat 
do diskuzí o budoucnosti města, a mají tak 
podíl na jeho fungování, jsou v mnohém napřed 
a kvalitu života tu místní hodnotí lépe než 
v jiným městech. Broumov je na dobré cestě. 

A co bude dál?
V lednu uspořádáme setkání podnikatelů 
a podnikatelek, kteří působí na náměstí a v centru 
města. Zároveň se poprvé sejde pracovní skupina, 
která bude vedení města předkládat informace 
o tom, co funguje, co naopak potřebuje zlepšit, 
a nápady na aktivity, které pomohou oživit 
centrum města, a zvýšit tak jeho atraktivitu 
pro místní. Pokud se chcete zapojit, dejte nám 
vědět: pavla.jenkova@aprb.cz, 724 039 531

Pavla Jenková a Jana Durdincová

Děkujeme všem, kteří jste se zúčastnili 
vánočního charitativního běhu pro broumovský 
útulek. Vybralo se krásných 15 638 Kč. 
Děkujeme sponzorům: Pejskar Police nad 
Metují, Veba Broumov, Kvíčerovská pekárna 
Police nad Metují, Město Broumov, o.n.cast.

Jana Slováková

Charitativní vánoční běh
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Máte pocit, že lokální média nepíší o tématech, 
která skutečně hýbou regionem? Chybí vám články 
o tématech, která zajímají vás a vaše okolí? Poznejte 
novinářskou práci a podpořte kvalitní regionální 
žurnalistiku. Zpravodajský server Naše Broumovsko 
otevírá od jara 2024 sérii bezplatných novinářských 
kurzů pro širokou veřejnost. 

Regionální médium umožňuje referovat o lokálním 
dění v detailech a souvislostech, které celostátní 
média opomíjejí. Je místem pro pozitivní příběhy, 
pomáhá budovat místní identitu, podporuje zdravou 
hrdost a dává hlas nejrůznějším skupinám obyvatel 
a jejich každodenním zájmům. Lokální média mají 
proto nezastupitelnou roli ve snaze zlepšovat místo, 
kde žijeme, a vytvářet demokratičtější prostor. 

Nyní máte možnost přispět k rozvoji regionální 
žurnalistiky i vy. Jak na to? Přihlaste se na sérii 
čtyř bezplatných workshopů, které se budou 
konat v první polovině roku 2024 (data konání 
budou včas oznámena). Půldenní víkendová 
setkání jsou určena každému, kdo má chuť psát 
a přispívat k větší informovanosti v regionu. 
Kurzy pořádané zpravodajským webem Naše 
Broumovsko se konají pod záštitou Masarykovy 
univerzity v Brně a přiblíží zásady novinářské 
práce, dají prostor vyzkoušet si nové dovednosti 
v praxi a získat cennou zpětnou vazbu. 

Účastníci se dozvědí mimo jiné, jak pracovat se 
zdroji, jak nenaletět dezinformacím, čím okořenit 
texty o lokálních akcích a jak poutavě referovat 
o dění a lidech kolem sebe slovem i obrazem. 
Neodmyslitelnou součástí workshopů bude práce 
s různými novinářskými formáty, zpravodajskými 
a publicistickými, účastníci se naučí, jaký je mezi 
nimi rozdíl, a prostor bude věnován editacím 
textů. Kurzy povedou zkušení odborníci, jako 
je specialistka na regionální média a vedoucí 
Katedry mediálních studií a žurnalistiky na 
FSS MU Lenka Waschková Císařová, odbornice 
na mediální vzdělávání a nezávislá novinářka 
Lucie Römer, šéfredaktorka Našeho Broumovska 
Michaela Mašková nebo publicistka Petra 
Kultová se zkušeností rešeršní specialistky 
Českého rozhlasu. O své zkušenosti se podělí 
také editorka a konzultantka Hana Valentová.

Projekt vznikl díky organizaci Journalismfund 
Europe, která podporuje kvalitní nezávislou 
žurnalistiku napříč Evropou včetně regionálních 
médií na periferiích. Nápad redakce Našeho 
Broumovska na uspořádání série novinářských 
workshopů pro veřejnost uspěl v početné 
konkurenci 120 mezinárodních projektů, když 
byl vybrán jako jeden z 25 vítězných. Návrh 
byl také součástí finální přihlášky Broumova 
o titul Evropské hlavní město kultury. Díky 
podpoře Journalismfundu může Broumov 
uskutečnit další ze svých plánů i bez titulu. 

Své dotazy a přihlášky adresujte garantkám 
projektu Michaele Maškové (michaela.
plchova@aprb.cz) a Petře Kultové (petra.
kultova@broumov2028.cz). Počet míst je 

Naše Broumovsko nabídne kurzy regionální 
žurnalistiky pro širokou veřejnost

omezen. Těšíme se na účastníky a účastnice 
všech věkových kategorií a profesí, předchozí 
novinářské zkušenosti nejsou podmínkou. 

Tento článek byl podpořen Journalismfund 
Europe v rámci grantového programu 
Local Media for Democracy.

Petra Kultová, nase.broumovsko.cz

Adventní trhy ve Forchheimu
Třetí víkend v prosinci jsme se účastnili 
adventních trhů ve Forchheimu. Pan primátor 
Uwe Kerschstein nás krásně přivítal. Stánek 
byl umístěn na nádvoří pevnosti. Hned vedle 
stály stánky dalších partnerských měst - a to 
z Rumunska, Francie i Rakouska. Nabízen byl 
sortiment regionálních produktů Broumovska 
a velký zájem byl o tištěný materiál. 

Prohlédli jsme si Broumovské muzeum, kde 
nám paní Hanelore vyprávěla své zážitky: 
„Měli jsme 25 minut na sbalení. Jen si to 
představte - maminka a čtyři děti. Dostali jsme 
batůžky s čistým oblečením a šli jsme.“ 

Forcheim je město v severním Bavorsku 
a jeho krásné hrázděné domy skvěle 
doplňují celou architekturu města. 

Velké poděkování patří městu Broumov, APRB 
a Informačnímu centru Broumovska za spolupráci. 

Kateřina Agnolozzi
koordinátor regionálních produktů Broumov 
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Nový rok začíná, jaký bude, je pro nás zatím 
záhadou. Tak vás zveme, přijďte si s námi 
zahrát první únikovou hru v broumovských 
uličkách nebo s námi pojeďte na hory. 

Záhada Velkého Vonta aneb únik 
ze Stínadelských uliček
Venku se setmělo a tajuplné broumovské uličky 
ožívají. Pětice chlapců zavítala do Broumova 
a žádají Vás/Tě o pomoc při luštění hádanek, 
hlavolamů a rébusů. Jsi chytrý jako Mirek 
Dušín? Máš důvtip jako Jarek Metelka? Nebo 
jsi rychlý jako Rychlonožka? Sežeň si k sobě 
ještě Červenáčka a Jindru Hojera a vyraz s nimi 
vstříc dobrodružství a zmocni se ježka v kleci!
První úniková hra v Broumově, do které hledáme 
3–5ti členné týmy. Podaří se Vám/Ti během 
60 minut rozlousknout všechny hádanky, 
uniknout Vontům a objevit broumovského 
ježka v kleci? Pokud ti je více jak 9 let, máš 
možnost si to vyzkoušet v sobotu 20. 1. 2024. 
Více informací o přihlášení a startu 
nalezneš na www.ulita.org. Tak neseď/
te doma a pojď/te s námi ven!

Lyžařské tábory s Ulitou 
Pro rodiny a jejich přátele ve dvou 
termínech 21.-27. 1. a 27. 1.-2. 2. 2024

Hezký nový rok přejeme a těšíme se na 
setkávání s vámi všemi na akcích Ulity.

Dáša Zbořilová

Ulita pořádá 

Cílem lyžáku je naučit děti bezpečně sjíždět svah 
a užít si týden s rodiči a kamarády na horách;)

Super cena;)

Určeno pro rodiče s dětmi od 3 let (min. jeden rodič)

LLyyžžaařřsskkýý  ttáábboorr  22  

NNaabbííddkkaa  pprrooggrraammuu::  
*Základy jízdy na lyžích či snowboardu *Hravá, metodická výuka 
*Pro pokročilé zlepšení techniky a volné jízdy *Pekáčování, zimní
hry a tobogán *Možnost vyzkoušet klu-ski, snowblade, sněžnice 

*Tvořivé dílny a hrátky *Čas pro vlastní rodinný program :) 

wwwwww..uulliittaa..oorrgg

°°TTeerrmmíínn::  
2277..  11..  --  22..  22..  22002244

(příjezd odpoledne, odjezd 
dopoledne)

„„HHuurráá  nnaa  hhoorryy””

 CCeennaa:: oodd  66330000KKčč  
DDěěttii  ddoo  33  lleett    oodd  33660000KKčč,,  dděěttii  ddoo  11  rrookkuu  oodd  11880000KKčč

Podrobné ceny jsou na webu Ulity. Sleva za včasné přihlášení 
a uhrazení zálohy.  Cena zahrnuje: ubytování v apartmánech, plnou 

penzi, výuku na svahu (cca 10 h), materiál a program, vybavení, 
kvalifikované lektory lyžování a snowboardování, pojištění. 

Cena nezahrnuje: dopravu a permanentku 
V případě zájmu lze vyzkoušet

klu-ski, sněžnice..

Kontakt: 
Gerd Weinlich

Tel.: 608412602
V případě zájmu se 

lze přihlásit na
webu Ulity 

.

°°MMííssttoo::  
Penzion v Peci p/Sněžkou 

 °°LLyyžžoovváánníí::
Ski areál Pec - Černá hora

Těší se na 
Vás Gerd, Lůca, 
Terka, Makča, 

Matěj...  

Ulita pořádá 

Cílem lyžáku je naučit děti bezpečně sjíždět svah 
a užít si týden s rodiči a kamarády na horách;)

Super cena;)

Určeno pro rodiče s dětmi od 3 let (min. jeden rodič)

LLyyžžaařřsskkýý  ttáábboorr  11    

NNaabbííddkkaa  pprrooggrraammuu::  
*Základy jízdy na lyžích či snowboardu *Hravá, metodická výuka 
*Pro pokročilé zlepšení techniky a volné jízdy *Pekáčování, zimní
hry a tobogán *Možnost vyzkoušet klu-ski, snowblade, sněžnice 

*Tvořivé dílny a hrátky *Čas pro vlastní rodinný program :) 

Kontakt: 
Gerd Weinlich

Tel.: 608412602
V případě zájmu se 

lze přihlásit na
webu Ulity 

.

 CCeennaa:: oodd  66330000KKčč  
DDěěttii  ddoo  33  lleett    oodd  33660000KKčč,,  dděěttii  ddoo  11  rrookkuu  oodd  11880000KKčč

Podrobné ceny jsou na webu Ulity. Sleva za včasné přihlášení 
a uhrazení zálohy.  Cena zahrnuje: ubytování v apartmánech, plnou 

penzi, výuku na svahu (cca 10 h), materiál a program, vybavení, 
kvalifikované lektory lyžování a snowboardování, pojištění. 

Cena nezahrnuje: dopravu a permanentku 
V případě zájmu lze vyzkoušet

klu-ski, sněžnice..

wwwwww..uulliittaa..oorrgg

°°MMííssttoo::  
Penzion v Peci p/Sněžkou 

 °°LLyyžžoovváánníí::
Ski areál Pec - Černá hora

°°TTeerrmmíínn::  
2211..  --  2277..  11..  22002244

(příjezd odpoledne,  odjezd 
dopoledne)

Těší se na 
Vás Gerd, Lůca, 
Terka, Makča, 

Matěj...  

„„HHuurráá  nnaa  hhoorryy””

ZÁHADA VELKÉHO VONTAZÁHADA VELKÉHO VONTAZÁHADA VELKÉHO VONTA
venkovní únikovou hruvenkovní únikovou hruvenkovní únikovou hru

20. 1. 202420. 1. 202420. 1. 2024

aneb
únik ze Stínadelských uliček

aneb
únik ze Stínadelských uliček

aneb
únik ze Stínadelských uliček

hledáme odvážné 
3–5 členné skupiny

ve věku 
od 9 do 99 let

Vše se odehraje 
v záhadných 

broumovských uličkách, 
průběžně od 16. hodin. .

vhodné pro rodinné
týmy, třídní a

pracovní kolektivy,
kamarády

Podaří se Vám
během 60 minut
rozluštit záhadu
broumovských

Stínadel?

Svůj tým můžeš závazně přihlásit do středy 17. 1. 2024 v IS DDM Ulita BroumovSvůj tým můžeš závazně přihlásit do středy 17. 1. 2024 v IS DDM Ulita Broumov

DDM Ulita Broumov pořádáDDM Ulita Broumov pořádáPozdravy do nového roku z DDM Ulita
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Různé

Od roku 2012 se náš spolek věnuje 
organizaci festivalu Jeden svět 
Police nad Metují. 30. března 
až 2. dubna 2023 proběhl jeho 
12. ročník - hlavním tématem 
letos byla Cena bezpečí. Promítli 
jsme celkem 13+1 dokumentů 
( jedna projekce byla v Broumově), 
zorganizovali 10 následných diskusí 
s tvůrci a odborníky, uspořádali 
dvě výstavy, a to všechno pro téměř 
700 diváků. V rámci benefice s PSO 
jsme předali 30.000 Kč sociálnímu 
odboru města Police nad Metují. 

I letos jsme spolupracovali se 
školami v rámci akce Jeden 
svět na školách, které se letos 
zúčastnilo přes 1000 dětí a učitelů 
z náchodského okresu. Z výtěžku 
ze vstupného z festivalu a ze 
škol jsme pak 15.000 Kč poslali 
na pomoc polické rodině 
Kutíkových na pořízení nového 
invalidního vozíku pro jejich 
hendikepovaného syna Honzu 
a 15.000 Kč jsme poslali na 
transparentní účet ukrajinské 
ambasádě na obranu země. 

Kromě projekcí filmů 
s ekologickou tematikou jsme 
i letos pojali téma ochrany 
životního prostředí jako možnost, 
jak aktivizovat a stmelovat 
občany Police a okolních obcí, 
kteří cítí, že v době klimatické 
změny, globálních změn 
a vysychání naší krajiny můžeme 
udělat víc než jen nečinně 
přihlížet. Jsme moc rádi, že nás 
v tom podpořilo právě i PSO 
(Police Symphony Orchestra), 
a to jak prostřednictvím 
zmíněného benefičního 
koncertu, tak i finančně 
a nakonec i prací v terénu.

14. října jsme v Polici n/M 
uspořádali veřejnou lesní 
výsadbu (cca 2.000 stromků), 
které se zúčastnilo 52 osob 
(převážně z Police), vč. dětí 
i zahraničních dobrovolníků. 

V Suchém Dole pak 4. listopadu 
sázelo 39 dobrovolníků vzrostlejší 
ovocné stromy – povstala tak 
nová alej u Vambeřické cesty 
a nový sad u návsi. Stromy jsme 
sázeli pro zvýšení zádrže vody 
v krajině a biodiverzity, plody 
z Vambeřické cesty budou volně 
dostupné kolemjdoucím. Výsadba 
u návsi bude mimo jiné stylově 
dotvářet venkovský ráz obce. 

Kromě toho s námi děti ze 
Základní a mateřské školy 
Suchý Důl vysadily 13. listopadu 
celkem sedm ovocných stromů 
a 12 keřů – povstala tak nová alej, 
o kterou se budou v budoucnu 
žáci starat v rámci projektu 
Skautské patronáty.

Kromě Police n/M a Suchého 
Dolu jsme se letos zaměřili 
na oblast Meziměstí. V okolí 
Vižňova jsme vysazovali nové 
aleje a obnovovali uschlé stromy 
zasazené v minulých letech. 
Během prodlouženého víkendu 
17.-19. 11. se sjelo 35 dobrovolníků 
a společně vysázeli 
140 vzrostlejších ovocných 
i dalších listnatých stromů. V této 
lokalitě tak Julinka za poslední 
čtyři roky vysázela celkem 
devět alejí, čímž pomáháme 
k omezování větrné i vodní 
eroze, zádrži vody v krajině 
i zvyšování biodiverzity.

Svůj čas jsme věnovali i dalším 
terénním akcím zaměřeným 
na zádrž vody v krajině, při 
kterých jsme letos na území 
CHKO Broumovsko vybudovali 
18 nových tůní (šest v Jetřichově, 

sedm v Ruprechticích a pět 
ve Vižňově), čímž se naše 
bilance za poslední čtyři 
roky zvýšila na 60. 

Dále se naši členové během 
jara a léta účastnili mapování 
povodí Ruprechtického potoka, 
jehož výstupem je studie 
proveditelnosti zádrže vody, 
která byla v říjnu představena na 
MěÚ Meziměstí a dle které byly 
tůně v Ruprechticích budovány. 
Ve stejnou dobu a ve spolupráci 
se skupinou Voda na Broumovsku 
členové spolku uspořádali 
v okolí Meziměstí i 4 terénní 
komentované vycházky zaměřené 
na tematiku vody v krajině. 

Kromě těchto akcí v přírodě 
jsme se v září účastnili příprav 
a realizace oslav 770 let založení 
města Police nad Metují – 
pro veřejnost jsme promítli 
dokumentární film s tematikou 
ženské výpravy po Asii 
a zorganizovali mezigenerační 
debatu. K výročí 17. listopadu 
jsme pak zorganizovali další 
veřejnou projekci (s debatou) 
na téma ekologie a nezávislé 
kultury na Teplicku na konci 
komunistického režimu. Na konci 
léta jsme ve Žďáře uspořádali 
i přátelské fotbalové utkání 
pro rodiny s dětmi, kterého 
se zúčastnilo 25 osob.

Rádi bychom zde poděkovali 
všem, kdo nás letos finančně 
a nebo během akcí podpořili – 
byly to desítky dobrovolníků, 
spolky, drobní dárci, místní 
i vzdálenější firmy, úřady, nadace, 
banky – bez vás by to nešlo!

Pavel Pinkava

Spolek JULINKA a dobrovolnické akce na Broumovsku
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
KKddee  ssee  lleess  ddoottýýkkáá  hhvvěězzdd  
GGlleennddyy  VVaannddeerraahh 
Po smrti matky a boji s vlastní nemocí se 

ornitoložka Joanna vrací ke svému výzkumnému 
projektu. Snaží se sama sobě dokázat, že všechny 
útrapy překonala, a od rána do večera zkoumá 
hnízdění ptáků ve venkovské oblasti v Illinois. 
Jednoho dne ale Joanninu zažitou rutinu naruší 
záhadná dívka, které se bosá a potlučená zjeví na 
prahu jejího domu...  

TTeennhhllee  ppookkoojj  ssee  nneeddáá  ssnníísstt  
NNiiccooll  HHoocchhhhoollcczzeerroovváá 
Tenhle příběh nechutná jako melounový 

pendrek. Kontroverzní, syrový a strohý, ale zároveň 
poetický text mapující šestileté období nerovného 
poměru dospívající Terezy, které je na začátku 
příběhu dvanáct let, a jejího padesátiletého učitele 
výtvarné výchovy Ivana. Tereza si není vědoma toho, 
že se ocitla uvězněná v nezákonném vztahu  
s manipulátorem, vždyť s Ivanem se konečně cítí 
krásná, zamilovaná a obdivovaná… 

MMllaaddííkk  ++  UUddáálloosstt    
AAnnnniiee  EErrnnaauuxxoovváá  
Věřím, že každý zážitek, ať už je jakékoli 

povahy, má nezadatelné právo být zaznamenán. 
Kniha představuje dva texty nositelky Nobelovy ceny 
Annie Ernauxové. V Mladíkovi padesátiletá autorka 
vypráví v první osobě o milostném vztahu s mužem  
o třicet let mladším. Díky němu se na několik měsíců 
znovu stala „holkou budící pohoršení“, kterou byla  
v letech dospívání.… 

DDoo  lleessůů  
RReebbeeccccaa  FFrraannkkeell 
Boj o život v krutých podmínkách 

Bělověžského lesa ve válečném Polsku. V létě roku 
1942 se rodině Rabinowitzových podařilo uniknout  
z nacistického ghetta v rodném polském městečku  
a ukrýt se v děsivém Bělověžském pralese. Jako 
zázrakem v lesích přežili dva roky až do osvobození 
Rudou armádou v roce 1944. 

ŠŠeesstt  žžeenn  JJiinnddřřiicchhaa  VVIIIIII..  
AAlliissoonn  WWeeiirroovváá  
„Osudy královských manželek jako obecnější 

výpověď o manželských svazcích, rodině, morálce  
a postavení žen v tudorovské Anglii. Kostrou knihy je 
vývoj Jindřichovy povahy od první renesanční 
osobnosti na anglickém trůně až po nesnášenlivého 
tyrana obklopeného cynickými rádci, kteří jsou 
schopní, ale většinou bohužel i všeho.  

TTiinnnniittuuss  řřeeššeenníí  eexxiissttuujjee!!  
MMaarrccuuss  SScchhwwaabbbbaauurr  
Tinnitus je odborné označení pro hučení, 

pískání či šelest v uších. Není to nemoc sama o sobě, 
jde o příznak, jehož pravou příčinu se lékařům dosud 
nepodařilo zcela odhalit. Účinná metoda, jak tinnitus 
stoprocentně vyléčit, však zatím neexistuje. V této 
knize jsme se věnovali mnoha aspektům, jež  
s tinnitem přímo nebo i nepřímo souvisejí. Mnohé  
z nich byste možná v knize o tinnitu ani nečekali. 

PPrroopplleetteennýý  žžiivvoott  
MMeerrlliinn  SShheellddrraakkee  
Kniha Propletený život vás vezme do 

opomíjeného a zázračného světa hub a ukáže vám, že 
představují klíč k porozumění nejen planetě, na níž 
žijeme, ale i životu samotnému. Vydejte se na pouť, 
která vás změní k nepoznání.   

PPřřííppaadd  zzlloommeennééhhoo  mmeeččee  
SSttaanniissllaavv  ČČeešškkaa 
Josef Hromádko se rozhodl na svém pozemku 
ve Znojmě-Hradišti přistavět dům pro svého 

syna. Když ovšem bagr začal hloubit díru v zemi pro 
základy, narazil na lidské kosti a zlomený meč. Bylo 
jasné, že tento nález nebude zajímat policii, nýbrž 
archeology, kteří nedaleko odkryli velkomoravské 
pohřebiště… Když si velkomoravský velmož Slavomír 
o skoro 1170 let dříve otíral na tomto místě svůj 
zkrvavený meč, netušil, jak jednou zkomplikuje 
Josefu Hromádkovi život… 

DDlloouuhháá  kkřřiivvoollaakkáá  cceessttaa  
JJoosseeff  KKaalliinnaa 
„Řítit se dunami s letícím pískem, vyschlými 

řečišti a horskými kaňony je nebezpečné, ale taky 
napínavé. Zvládnou to jedině ti nejodolnější. Kniha 
vzpomínek, veselých i napínavých historek a zároveň 
kronika nejtěžšího závodu rally Dakar od slavného 
navigátora Josefa Kaliny vychází v novém 
upraveném vydání, včetně vyprávění o jeho poslední 
cestě v roce 2023… 

  
PPRROO  DDĚĚTTII::  

SSrrddccee  aa  hhllaavvaa::  ppřřííbběěhh  oo  ppřřáátteellssttvvíí  
NNiisshhii  SSiinngghhaall  
Život má být legrace! Ale co když vašim 

dětem brání přílišné přemýšlení v tom, aby si tu 
legraci užily? Pojďme se na to podívat se Srdcem  
& Hlavou. Jsou to nejlepší přátelé, kteří společně 
pracují na tom, aby se udrželi v rovnováze. Srdce 
vnáší radost a lásku do přítomného okamžiku. Hlava 
dělá to, co je třeba udělat. Jenže co se bude dít, když 
se naši přátelé na den rozdělí? Tento příběh byl 
napsán proto, aby nám připomněl, jak moc důležité je 
naslouchat svému srdci a mít vstřícný přístup ke 
světu – mimo jiné proto, že nám to do života přináší 
radost. 

SSmmoollnnýý  žžiivvoott  žžíížžaall  
NNooeemmii  VVoollaa  
Kdo by se zajímal o žížaly, ta nenápadná 
růžová stvoření, která žijí v zemi, a dokud 

nezačneme zahrádkařit, málokdy je uvidíme? Jaký 
život vlastně vedou? Jak vypadají a jaké mají 
vlastnosti? Nad čím asi přemýšlejí při nekonečném 
hloubení tunýlků a proč je vůbec hloubí? Co když 
hlava ztratí ocas - ztratí se nadobro jeden druhému? 
A co dělají žížaly za bouřky? 

SSppoonnggeeBBoobb  ––  OOttrraavvnníí  ssoouusseeddéé  
AAnnnniiee  AAuueerrbbaacchh  
SpongeBob a Patrik Hvězdice jsou nejlepší 

kamarádi – dokud se mezi ně nezačne plést jejich 
otravný soused Sépiák. Ovšem Sépiákův plán rozdělit 
nejlepší kamarády se obrátí proti němu, a nakonec  
z toho bude velká legrace! 

ZZvvíířřeeccíí  ssttooppyy  
JJaannaa  SSeeddllááččkkoovváá  
Připravit ke startu, pozor, teď! Milí diváci, 
vítáme vás na přehlídce známých  

i neobvyklých zvířecích sportů. Mezi soutěžícími se 
vám představí hlemýžď Rychlonožka – horký 
kandidát na výhru ve šnečích závodech. Dále se na 
vás těší králičice Sněženka, která vám předvede, jak 
se skáče králičí hop. A oslík BonBon vám zase 
vysvětlí, jak probíhá oslí maraton. Nenechte si ujít ani 
další závodníky! A kdyby vás při čtení bolelo za 
krkem, můžete si zacvičit s nimi.

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Zveme Vás na druhý háčkovací podvečer pro začátečníky i pokročilé do Městské
knihovny v Broumově. 
Háčkování si zpříjemníme čtením oblíbených knížek a poezie. Vaše tvorba je také vítána!

Co budete potřebovat?
Háček (velikost 3 mm nebo 3,5 mm) a vlnu (možné sehnat i na místě)

Vstupné dobrovolné (doporučeno 50 Kč na materiál).
Svou účastí na akci podpoříte Švadlenku Broumov.

Akci pořádají studentky Gymnázia Broumov s podporou spolku BrauNOW a Městské
knihovny v Broumov.

5. ledna 2024 v 16:00 hodin

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

Na jedné vlně II.

v dětském oddělení Městské knihovny v Broumově

Městská knihovna v Broumově bilancuje
S blížícím se koncem roku se v Městské knihovně 
v Broumově díváme zpět a bilancujeme. Sčítáme 
statistická data, hodnotíme naše úspěchy i neúspěchy, 
současně plánujeme práce na další rok. Jak se nám 
v knihovně v roce 2023 vedlo? Něco se dařilo, něco 
méně.

Za nejdůležitější ukazatele úspěšné činnosti 
považuji počet návštěvníků knihovny a počet 
vypůjčených knih. Knihovnu za uplynulý rok 
navštívilo přes 20 tisíc návštěvníků. Téměř stejné 
množství využilo elektronické služby knihovny 
z pohodlí domova. Do knihovny se nechodí jenom 
pro knihy, ale třeba i na kulturní či vzdělávací 
programy. Hlavně naše programy pro děti jsou 
velice oblíbené a vyhledávané. To, že počet 
návštěvníků za poslední roky knihovny neklesá, 
ale naopak narůstá, svědčí o tom, že tradiční česká 
instituce dokázala propojit staré s moderním 
a stala se útočištěm v překotném světě.

Vypůjčeno bylo více než 36 tisíc knih a jiných 
dokumentů. I když často slyšíme, že dnes se už 
nečte, není to zcela pravda. Alespoň v Broumově 
ne. Radost máme z každého nového čtenáře, 
ale největší z dětí. Z tisícovky všech našich 
registrovaných čtenářů jsou 427 dětí do patnácti 
let, což je nejvyšší číslo od roku 1989! A to 
považujeme za velký úspěch! Tyto dobré věci se 
nedějí sami od sebe. Za vším, co se nám povedlo, je 
cílevědomá práce všech zaměstnanců knihovny.

Před námi je nové období. Rok 2024 je plný plánů, 
ale co se určitě nezmění, je, že pro vás nadále 
budeme v knihovně šest dní v týdnu s naší základní 
službou – půjčováním knih a jiných dokumentů. 
Díky připravovaným projektům na nás, a tím pádem 
i na vás čeká množství nových akcí a vylepšení. 
Na co se nejvíce těšíme, je nová Literární kavárna 
v knihovně. Vznikne díky projektu „Kultura bez 
hranic“, realizovaném z prostředků programu 
Interreg Česko-Polsko. Pracovat na kavárně 

začneme hned v lednu 2024. Slavnostní otevření 
by mělo proběhnout na konci června. Od července 
2024 bude Literární kavárna sloužit jako víceúčelový 
prostor pro různé projektové akce, ale i jako 
příjemné místo na posezení u dobré kávy pro běžné 
návštěvníky knihovny. Když se povede vybudovat 
novou knihovnu, kavárna tam půjde s námi.

Dalším projektem pro rok 2024 je projekt „Buďte 
udržitelní. Začněte v knihovně“. Projekt je 
realizován z prostředků programu The Europe 
Challenge 2024: Libraries, Communities and 
Democracy. Vzniknul díky spolupráci se 
Vzdělávacím a kulturním centrem Broumov, 
jehož projektovým partnerem je Městská 
knihovna v Broumově. Díky tomu na vás 
v knihovně čekají různé zajímavé přednášky 
a workshopy na téma udržitelnost.

S velkou bázní a nadějí čekáme na výsledky 
dotačního titulu z Národního plánu obnovy na 
vybudování nové broumovské knihovny. Jestli jsme 
s žádosti o dotaci uspěli, se dozvíme na konci ledna 
2024. Pokud to pro nás dopadne kladně, rok 2024 
se stane velkým mezníkem v historii broumovské 
knihovny. Začne se pracovat na nové knihovně. 
Tak či tak rok 2024 vypadá na pořádnou jízdu. 
Tak do toho pojďte s námi. Vaši účast, podporu 
a pomoc budeme každopádně potřebovat.

Marta Lelková, vedoucí knihovny
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Nejen o ... (3. část)

Jistě jste si povšimli, že jsem název tohoto svého 
seriálu operativně zkrátil, a sice proto, abych ještě více 
zdůraznil, že mi nejde toliko o kauzu heřmánkovického 
hřbitova. A jistě jste si povšimli, že hovořím hlavně 
o architektuře a estetice veřejného prostoru – ostatně 
do tohoto ranku spadají i hřbitovy, kdy se mluví 
o hřbitovní architektuře. A právě v architektuře 
a v podobě veřejného prostoru se nejmarkantněji 
vyjevuje a prokazuje naše (ne)kulturnost. S estetikou 
intravilánu se totiž na rozdíl od mnoha jiných oblastí 
kultury setkáváme a utkáváme, chtíce – nechtíce, 
doslova na každém našem všednodenním kroku. O tom 
vedu řeč. O ničení „veřejných“ hodnot, které dnes navíc 
– na rozdíl od minulosti – neumíme nijak adekvátně 
nahradit.
Minulý díl jsem ukončil truchlivě, slovy o slzách 
pro někoho možná až plačtivě. Neroním je 
samozřejmě fyzicky, nýbrž jde o pláč duše. Pláče 
duch někdejšího Broumovska a má duše s ním (- to 
umím být hezky patetický, když se mi zachce). 
Zejména dnešní mladá generace údajně trpí 
„klimatickým žalem“. Lkal už Jakub Deml před 
válkou v básni Zhřešili jsme: „…ani na minulost, 
ani na budoucnost jsme nepamatovali…, všecku 
panenskou půdu (patriarchové naši pásli na ní 
stáda svá), jak vepři jsme rozryli a rozorali, aby 

ani ten motýl nenašel nikde kvítečka, na kterém by 
se osvěžil a odpočinul, každý krajíček chleba jsme 
čilským ledkem a superfosfátem posypali, každý 
ten balvan, který nám uchoval a přinášel moudrost 
předků, na stráních, v roklích a na pastvinách 
prachem jsme rozstříleli…“  A to šlo teprve o úsvit 
našeho drancovnického zbarbarštění, co by psal 
dnes? Ostatně v upřímnost žalu většiny dnešních 
lkajících nevěřím, musela by se totiž projevit jinak 
než „frajdejsforfjúdžrovými“ dýchánky, lepením se 
k silnicím a kydáním polévek na umělecké skvosty, 
a sice vášnivou touhou a snahou uskrovnit se. Každý 
jeden sám sebe a uskrovnit se tak radikálně, že si 
to ani představit neumí. Pročež k tomu dojde až 
po nevyhnutelném nárazu Titanicu. A nenechte se 
pak zmást hudbou a ujišťováním posádky, že má 
vše pod kontrolou, člunů bude proklatě málo. Tak.
A já pak trpím i žalem kulturním, estetickým, 
podobně ovšem beznadějným. I na tomto poli hořce 
lkal dokonce už před půlí 19. století jistý Bedřich ze 
Schwarzenbergu, nostalgik, konzervativec, „hrdý 
zpátečník“, ve svém dílku Z deníku propuštěného 
lancknechta. Reflektoval v něm mj. i tehdy plíživé 
proměny Prahy, kdy mu kupříkladu modernističtí 
„zkrášlovači“ (jak je pohrdlivě nazýval) zastavěli 
Prašnou bránu a diskutovali i o stržení Staroměstské 

Mezi těmi, kdo se alespoň trochu zajímají o místní 
dění – což předpokládám, jsou všichni čtenáři BN, 
bych asi nenašel nikoho, komu by nic neříkalo jméno 
Petr Bergmann. Již asi po dvacet let se profiluje 
jako výrazný regionální badatel, který má na kontě 
hojný počet jak vydaných publikací či populárních 
kalendářů starých pohlednic, tak i uspořádaných 
tematických výstav, jejichž valná část se odbyla 
v našem Muzeu Broumovska. Pro vše využívá podklady 
takřka výhradně z vlastních zdrojů, tedy z postupně 
nejrůzněji získávaných předmětů a dokumentů. 
Logicky pak plyne, že se mu takto během času podařilo 
nashromáždit značně objemnou sbírku o různých 
tematických celcích.

A tuto svou sbírku se pan Bergmann ovšem už před 
nějakým časem rozhodl rozprodat. Pokud by tak ale 
učinil po jednotlivinách (tedy stejným způsobem, 
jak dané položky nabyl), znamenalo by to přivést 
vniveč mnoho let své soustředěné a namáhavé 
činnosti a doslova rozpustit kolekce, které by se 
případně komukoli jinému do budoucna asi už jen 
těžko podařilo takto znovu utvořit. Proto sbírku 
v kompletní podobě nabídnul k přednostnímu 
odprodeji městu ve prospěch Muzea Broumovska. 
Čítá přes 30tisíc položek, čemuž pochopitelně 
odpovídá i požadovaná nemalá cena 6,5 milionu 
korun. Z mého pohledu sbírka nepochybně obsahuje 
značné množství zcela unikátních položek, které 
bych si z ní v ideálním případě dokázal vybrat 
(tzv. „vyzobat třešničky“), přičemž jistou část 
z hlediska zaměření našich muzejních sbírek 
méně zajímavých věcí bych po vyhodnocení třeba 

i odmítnul. Nabídka ovšem stála, řečeno starobyle 
po kupecku: Berte jak je, nebo nechte být. A protože 
záležitost rozhodnutí se už časově poněkud táhla, 
tak i s dovětkem: Berte teď, více už vám posečkat 
nemohu, jinak dalšího zájemce již na to mám.

Problematickým úskalím je, že sbírka postrádá 
evidenci. Město si ohledně představy o jejím 
rozsahu, složení a finančně vyjádřitelné hodnotě 
nechalo vypracovat odborné vyjádření dvojicí 
soudních znalců. Ti však právě pro onen značný 
rozsah zkonstatovali, že reálně mohou provést 
vyhodnocení toliko rámcové – tedy šlo by udělat 
i detailní, ale strávili by na tom jistě mnoho měsíců 
a město by se jich pak ovšem nedoplatilo. Navíc 
dostatek času nebyl. Resumé jejich kvalifikované 
třicetistránkové analýzy zní, že sbírka dle 
všeho požadovanou hodnotu má. Kladně se 
ohledně předpokladu kvality sbírky vyjádřila 
i sbírkotvorná komise Muzea Broumovska, přičemž 
k zhodnocení ceny se ovšem za daných podmínek 
nemohla cítit kompetentní. Finální a nutno říci 
nelehké, nezáviděníhodné rozhodnutí pak bylo 
na městských zastupitelích. Zvláště z laického 
pohledu jde jistě o sumu ohromující. Na druhou 
stranu Město Broumov v minulosti nejednou 
vynaložilo podobné obnosy na záležitosti, z nichž 
nakonec reálného nevzešlo nic, což zde rozhodně 
nehrozí. Ve hře je rovněž ještě možnost získání 
grantu, jenž by finanční zátěž výrazně zmírnil. 
Zastupitelé se na svém posledním zasedání 
nakonec většinově rozhodli pro koupi.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Významná akvizice pro Muzeum Broumovska
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radnice. Ba, zmizela mu šmahem celá stará milovaná 
Paříž, když se z ní stala trapná napodobenina 
trapně těžkopádného imperiálního Londýna. Jak 
se hranice takovéhoto vnímání posouvají: Bedřich 
trpěl estetickým odporem k ošklivé modernitě, 
kterou ale my dnes považujeme ještě za starý dobrý 
svět. Nám se dnes líbí broumovské náměstí, jak 
je, ovšem kdo zažíval jeho proměnu v druhé půli 
19. století, musel být zděšen. Jednotná „líbezná“ 
empírová podoba utrpěla brutálním vpádem tří- 
a čtyřpodlažních domů. Některé se povedly, jiné 
méně a snad jen jeden lze označit za poněkud 
„procovský“. Řád a soulad byly narušeny, ale 
každopádně šlo stále o pokračování klasické 
architektury. Naše dnešní vnímání dokazuje, že to 
byl vpád ještě celkem citlivý, snesitelný. Dokážeme 
si ale představit, jak by vypadala podobná 
architektonická invaze dnešní? Tu by konzervativní 
estét nerozdýchal ani po stu letech. A o tom píšu, 
že jsme na konci, neumíme už nic citlivého, jen 
hrubé tahy, kteroužto neschopnost kryjeme řečmi 
o „kráse minimalismu a organičnosti“. „Budovu 
jsme navrhli celou ze skla, takže organicky vhodně 
zapadá do náměstí, neboť historická architektura 
se v ní pěkně zrcadlí…“ a žvásty podobného 
typu. Šalba, bezradnost, nemohoucnost.
Bedřich ze Schwarzenbergu by se v hrobě obrátil, 
kdyby zvěděl, že jeho pra pra… synovec Karel – 
ano, ten čerstvě zesnulý, dle Halíka „kníženáš“ 
– , deklarující se rovněž za konzervativce, nechal 
v malebné pražské Ostrovní ulici postavit ohavně 
krychlový bytový dům. Jeho bezduchost se pak 
pokusil typicky postmoderně „oživit“ tím, že obří 
garážová vrata (!) nechal popsat citáty Václava 
Havla (!!) – více pro jejich zprofanování snad už 
ani učinit nemohl – vkrádá se představa pejska, 
jak k vratům přistavuje nožičku. A podruhé by 
se obrátil po zjištění, že jen o kousek dál nechal 
tentýž pra-synovec průčelí Deymova paláce (alias 
Schwarzenberského domu) osadit plastikami 
laciného (jinak ovšem drahého) provokatéra 
Davida Černého. Jde o jakési tři kreatury s nahými 
ženskými těly, jejichž jediná „hodnota“ spočívá 
v tom, že ta prostřední špulí na chodce do ulice své 
velké stydké pysky. Šokantní? Nikoli, zato nicotné.
Pokud oba Schwarzenbergy něco spojovalo, byl 
to jistý smysl pro humor. Bedřich v jeho absenci 
dokonce spatřoval rozpoznávací znak fanatických 
revolucionářů – „zušlechťovatelů“. Není to však 

úplně přesné, neboť mnozí z nich se smějí celkem 
rádi, i Hitler se Stalinem se občas s chutí zasmáli, co 
ale nesnesou, je žertovné znevažování „posvátných 
progresivistických“ idejí a jich samých. Když 
Bedřich, jenž byl o svých pravdách v zásadě jistě 
také přesvědčen, psal r. 1847 následující řádky, jsem 
si jist, že se ironicky usmíval jak nad jejich obsahem, 
tak nad sebou samým: „Ve všech případech, kdy 
lidstvo kráčelo vstříc svému zániku, nechyběli nikdy 
varovatelé, kteří šílencům ukazovali propast, jíž 
spěchají vstříc, aniž však tím kdy dosáhli něčeho 
více než smutného zadostiučinění, že post festum 
platili za správné, nicméně však neoblíbené 
proroky. Mají-li lidé bláhové choutky, nenávidí 
ty, kteří strhávají oblíbenému přeludu svůdnou 
masku a ukazují ho v jeho nepříznivé podobě. 
Dospěje-li však nakonec i člověk sám k poznání 
vlastní pošetilosti, je onen neoblíbený rádce, 
který nikdy nesdílel náš klam, ještě nenáviděnější, 
a to právě proto, že měl pravdu.“ Tesat!
Že to tentokrát skorem vůbec nebylo 
o Broumovsku? Myslím, že i bylo, ale dobrá, začal-
li jsem na zelenou notičku, tak jí také skončím. 
Ekologové si už dávno vymohli, že pokud se někde 
v nezbytném veřejném zájmu pokácí stromy, musí 
za ně být jinde vysazena adekvátní náhrada. Když 
se nedávno strojové bourací kleště nemilosrdně 
zakusovaly do stěn někdy tak krásného bytového 
domu proti nádraží, bylo mi, jako bych sledoval 
vraždu člověka, tam nemám rozdíl. Ba možná bych 
to u některých vybraných jedinců prožíval méně. 
Dokonce se mě zmocnil fyzický pocit, jakoby mně 
samotnému těmi chapadly ryli do břicha a rvali 
vnitřnosti. I tu mě vztekle napadlo: já bych Vás 
to, paznehti, nechal někde jinde postavit znovu, 
na chlup stejnou náhradu, to byste se u toho asi 
pěkně…, řekněme zapotili. Povinně: dub za dub, 
dům za dům! To by ustaly demoliční choutky. 
Závěrem faktograficky in memoriam: jednalo se 
o činžovní dům č. p. 114, jehož majitelem (a zřejmě 
i stavitelem) byl k r. 1908 jakýsi Emanuel Reinert, 
o němž jinak nic bližšího nevíme. Někdy později 
ho odkoupila firma Hermann Pollack‘s Söhne 
(dnešní Veba V. Ves) pro ubytování továrních 
zaměstnanců. Josef Joudal na internetové diskuzi 
uvedl, že „za Němců to byla hospoda“ – má-li o tom 
nějaký průkazný poznatek, nechť se mi ozve.
A dá-li Bůh, pak nashledanou v příštím roce!

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Fotku „slavnostně“ nasvíceného domovního vchodu 
s pseudoantickými soškami jsem našel na facebookovém 
profilu zabývajícím se Meziměstskem. Vložil ji tam ale nějaký 
Polák a nebylo jasné, oč jde. Doufal jsem, že není možné, 
aby to bylo někde u nás, že něco tak příšerného je zkrátka už 
i na nás moc. Bohužel, dohledal jsem, jedná se o Starostín.            

Je k nevíře, že někdejší hostinec „zur Reichsgrenze“ (k říšské 
hranici) v secesním švýcarském stylu lze vůbec takto 
zpotvořit. Snad jen pietní zachování ozdobné vyřezávané 
lišty ve štítě rizalitu možno kvitovat – jde ovšem jen o velmi 
chabou náplast na rozšklebenou ránu.
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku - 
leden 2024
7. ledna
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P     10:00 
Broumov, klášter 17:00

14. ledna
Martínkovice                   08:30
Ruprechtice                10:00
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter 17:00 

21. ledna
Broumov, sv. Václav      08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

28. ledna
Božanov                             08:30
Ruprechtice                     10:00
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter 17:00 

Mše sv. v týdnu,
Broumov – leden
Úterý (klášterní k.)   17:00
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   17:00 *
Pátek (děkanský k.)   17:00
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

* Ve čtvrtek 18. ledna mše sv. 
v Šonově v kapli PM v 17:00.

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv. 
Svátost smíření (poslední 
sobota v měsíci): sobota 
27. ledna, 09:00–10:00, P+P

Změna vyhrazena.

Broumovská farnost zavádí možnost 
elektronických darů na záchranu místních 
kostelů prostřednictvím QR kódů
Broumovská farnost oznámila 
inovativní krok směrem k získávání 
finančních prostředků na záchranu 
svých historických kostelů. Nyní 
mají návštěvníci a obdivovatelé 
místních unikátních památek 
možnost přispět elektronicky 
prostřednictvím QR kódů.

S cílem zachovat a restaurovat 
místní kulturní dědictví se 
farnost rozhodla přijmout 
moderní technologický 
přístup. Od prosince mohou 
návštěvníci formou QR kódu 
jednoduše a rychle poslat dar 
ve výši 200 korun přímo na 
záchranu a obnovu kostelů.

Zvolená částka bude využita 
k spolufinancování oprav 
a záchraně historických 
broumovských kostelů, které 
jsou nejen architektonickým 
pokladem, ale také důležitou 
součástí kulturního 
dědictví tohoto regionu.

Farář Martin Lanži, který se 
v minulosti výrazně angažoval 
ve záchraně těchto nádherných 
kostelů, vyjádřil nadšení ohledně 
nového způsobu získávání 
finanční podpory. „Elektronická 
možnost darování nám umožní 
přijímat podporu rychleji 
a efektivněji. Jsme vděční za 
každý příspěvek, který nám 
pomůže zachovat a obnovit naše 
kulturní poklady pro budoucí 

generace,“ uvádí farář Lanži.

„Jsem nesmírně rád, že se nám 
podařilo QR platby zavést už 
před vánočními svátky. V době 
adventu jsou lidé štědřejší a jak 
se říká, každá koruna pomáhá. 
Vnímám to jako velký posun, 
protože čím dál méně lidí 
nosí u sebe hotovost, a proto 
kolikrát nepřispějí, přestože by 
chtěli,“ říká velký podporovatel 
obnovy broumovských 
kostelů, europoslanec Tomáš 
Zdechovský (KDU-ČSL).

Broumovská farnost vyzývá 
všechny, kdo mají zájem 
podpořit záchranu těchto 
výjimečných kostelů, aby 
využili nové možnosti přispívání 
prostřednictvím QR kódů.

Adam Baštinec
Tiskový mluvčí europoslance

Spokesperson of MEP Zdechovský
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Aktivizace v domově pro seniory
Aktivizace v domovech pro 
seniory je jejich nedílnou a velmi 
důležitou součástí. Nejenže slouží 
například k procvičování paměti, 
procvičování jemné motoriky, ale 
také díky různým organizacím 
a skupinám mohou některé zážitky 
v rámci aktivizace prožít klienti 
úplně poprvé.

Tomu tak bylo během návštěvy 
neziskové organizace Dotkni se 
křídel, která k nám přijela s fal-
conyterapií (terapie za pomoci 
dravců a sov). Byl to neuvěři-
telně silný zážitek pro klienty.

Další terapie se zvířaty, která se 
u nás uskutečňuje, je canisterapie 
(terapie za pomoci psů). Tuto 
terapii klienti také mají moc rádi, 
vždy se na ni těší a je velká účast.
Velká účast je i během hudebních 
a tanečních vystoupení. Jinak 
tomu nebylo během hraní 
písní v podání kapely Ohrada, 
Petrovští nebo ZUŠ Broumov 
se žesťovými nástroji.

ZUŠ Broumov k nám zavítala 
i s tanečním oborem a předvedli 
nám několik tanečních ukázek 
v rámci tématu Matka příroda.
Další vystoupení, které dojalo, 
bylo od dětí z MŠ Začít spolu. 
Děti k nám zavítaly s dárečky 
a doplnily to zpíváním, 
recitováním a tancováním.

V domově rádi vítáme, když 
můžeme nějakým způsobem 
spojit generace a tento rok se 
nám to povedlo se ZŠ Hradební, 
se kterou jsme si připravili kvíz. 
Žáci vymysleli první polovinu 
otázek a naši klienti druhou. 
Každá generace se díky tomu 
dozvěděla něco nového.

Uspořádali jsme exkurzi do 
místního Muzea Broumovska, 
kde zrovna probíhala výstava 
fotografií z let 1945 – 2000. 
Zároveň jsme všichni mohli 
projít i stálou expozici.

Aktivit bylo samozřejmě 
mnohem více: masopust, 
filmová dopoledne, dopolední 
cvičení, procvičování paměti, 
ochutnávka ovoce, dlabání 
dýní, vyrábění, sázení do 
paletových květináčů, zdobení 
perníčků, Mikuláš a tak dále.

Poděkování Městu Broumov 
za podporu

Jmenuji se Daniel Winkler a jsem 
motocyklový závodník z Broumova, 
který jezdí Mezinárodní mistrovství 
České republiky a Přebor České 
republiky v road racingu (přírodní 
motocyklové závody). 

Blíže k mému koníčku a mé osobě. 
Jsem jezdcem v kategorii do 500 
ccm historických motocyklů 
do roku výroby 1978 a sedlám 
motocykl značky Yamaha 
z roku 1977. Shrnu-li sezónu 
v roce 2023, jsem spokojený. 
V celkovém hodnocení jsem 
se umístil na 3. místě. O svém 
koníčku jsem také besedoval 
s žáky prvního stupně Základní 
školy Hradební v Broumově, 
kterým se beseda moc líbila. 
Rád bych tímto poděkoval 
za finanční podporu Městu 
Broumov a všem, kteří mi drželi 
palce. V další sezóně se budu 
snažit o ještě lepší umístnění.

Daniel Winkler

Fotografie z pořádaných 
aktivit a akcí pravidelně 
přidáváme na náš facebook.

Veronika Adamová
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I Skotové se smáli…
V roce 2002 se na londýnském jevišti poprvé zaskvěla 
komedie černého humoru Lháři. Autorem hry byl 
skotský dramatik Anthony Neilson. Výsledkem této 
bleskurychle spádové veselohry byl vřelý aplaus.

Říká se, že Angličan se naplno rozesměje 
málokdy, ale touto svižnou hrou zvítězil 
Neilson i na prknech evropských měst.
Náš místní divadelní soubor po dlouhé úvaze zvolil 
právě jeho hru Lháři a nacvičování rolí byl věnován 
skoro rok! A tahle mravenčí práce přinesla ovoce: 
hlediště jak při premiéře 14. 11., tak při repríze 
18. 11. bylo zcela vyprodané a natěšené. Opona 
šla vzhůru a zápletka milosrdných lží a lhářů 
stoupala a výbuchy smíchu otřásaly sálem. Už 
samotným výběrem hry režisérka Renata Kolářová 
trefila hřebík přímo na hlavičku! Současná doba 
není pro občany nijak optimistická a právě tato 
komedie rozjasnila lidem tváře! Obsazení rolí bylo 
promyšlené, vždyť role hlavních aktérů i ostatních 
jsou náročné – jak textově, tak pohybově. Komický 
talent Renaty Kolářové byl bezchybný mimikou, 
gestikulací a plně by obstál i profesionálně. 
Taneční kreace Jáchyma Drahoráda udivovaly 
ladností a jeho hlasovým projevem, občas laděným 
do sopránu, spolehlivě rozesmával publikum. 
Vstup a zjev Aleny Zahradníkové v roli Gronyi byl 
oslňující. Účinek osobitého textu její role dotvářelo 
a umocňovalo její vnadné tělo, což všeobecně 
zaujalo a bylo oceňováno. Hana Buchtová je na 
broumovských prknech již známou veličinou, 
vždy předvedla, jak je jí herectví blízké. V roli 
sklerotické kvílející manželky krásně sekundovala 
Josefu Palhounovi, který byl zcela přesvědčivý 
a jeho „Má drahá, uklidni se…“ bylo dojemné. 
Obdiv vzbuzovaly jak artistické scény 
Ladislava Jansy v nelehké úloze reverenda, 
tak věrohodnost Hany Kročilové a Míly 
Šimákové v menších rolích. Textově náročné 
role herci zvládli bez přeřeků a pauz.
V Broumově vznikl divadelní soubor již v roce 
1946 pod režií Stanislava Cvrčka a během dalších 
desetiletí nacvičil s mnoha dalšími režiséry (Hvězda, 
Šedivý, Dufek, Dr. Máslo, Semelka, Ryšánek, Fiala 
a další) stovky her i cizího repertoáru, dokonce 
i několik operet. Soubor se nikdy neobejde 
bez technických pracovníků a tvůrců kulis, 
patřili mezi ně např. Josef Ulrich, Josef Dufek, 
Stanislav Jiráček, pan Kahler (inspicient), Antonín 
Vlach (maskér),  Jan Straka a Karel Kosinka 
(muzikanti) či nápovědy (paní Kahlerová).
Dříve se v Broumově nehrály konverzační hry 
pouze v několika lidech, soubor byl veliký a tak 
se většinou hrály hry velkého obsazení, aby 
si zahrál každý, a kostýmy se zapůjčovaly až 
v Červeném Kostelci. Prvním představením 
ochotnického souboru byla Jiráskova Lucerna 
a už tam hrálo kolem dvaceti osob.
Proto působení Renaty Kolářové ve výběru 
hereckých talentů i her je přínosem pro kulturní 
život města a přejeme všem v souboru krásné role 
„šité na tělo“ a radostné soužití v jejich kolektivu.
Díky za vaši lásku k divadlu, diváci ji opětují. 
Ať se všem daří – zlomte vaz!

Dana Jarošová

Venkovní adventní výstava se stává broumovskou 
tradicí. Tentokrát na téma Betlém pod křídly 
Gymnázia Broumov, Ulity a IC Broumovska 
vystavovaly společně obrázky: ZŠ Hradební, 
Dětský domov a mateřská škola Broumov, 
MŠ Přadlácká, MŠ Masarykova, MŠ Příčná 
226 i 227, MŠ Božanov. Slavnostní rozsvícení 
hudebně podpořilo uskupení Peus. 

Děkujeme a těšíme se opět za rok...
Eva Kroupová

Betlém pod věží
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K blížícímu se 20. výročí založení Klubu seniorů Radost 
se ohlížíme za veškerou činností, kterou jsme se seniory 
a pro seniory uskutečnili. A nejen pro ně, ale pro 
všechny občany města Broumov.

Členové Klubu seniorů Radost Broumov jen nena-
plňují svůj volný čas. Vyrábějí hodnotné dárky pro 
jubilanty i přednášející z mnoha vzdělávacích akcí, 
které i organizují. Členové připravují pohoštění 
na kulturní programy s místními umělci a hudeb-
níky nebo i s dětmi, tyto akce velmi často sami 
připravují. Zapojují se do příhraniční spolupráce 
s kluby polských seniorů, vzájemně se navštěvu-
jí, navazují přátelské, pracovní i osobní kontakty. 
Společně pořádáme sportovní olympiády, kte-
ré prospívají fyzickému i duševnímu zdraví.
Někteří členové Klubu seniorů Radost darují své 
výrobky veřejným institucím: pomůcky pro reha-
bilitaci batolat k správnému lezení, městskému 
muzeu byl darován betlém s cca 450 figurkami, 
které byly vymodelovány ze slaného těsta.
Finančními částkami přispíváme při návštěvách 
koncertů a výstav, Centru sociálních služeb 
jsme poskytli nemalou finanční částku 
k zakoupení televizoru pro klienty.
Také jsme iniciovali zajištění Senior taxi ve 
městě. Nedílnou součástí aktivit klubu je péče 
o členy, jejichž zdraví jim nedovolí se aktivně 
zúčastňovat klubového ani běžného života, 
pomoc zajišťujeme při donášce léků a nákupů. 
Senioři podporovali město Broumov svojí účastí 
na kulturních akcích zaměřených k získání titulu 
Evropské hlavní město kultury - Broumov 2028.
Pravidelnými body ročních programů jsou be-
sedy a přednášky pro všechny seniory. Jsou 
orientované k historii našeho města a ke 
všem aktuálním problémům současného živo-
ta se zajímavými hosty a odborníky v různých 
oborech. V průběhu roku pořádáme různé umě-
lecké výstavy z vlastní tvorby členů klubu.
Samozřejmostí je i vzdělávání, a to hned 
v několika oblastech, včetně počítačové gra-
motnosti a návštěv Univerzity třetího věku.
K propagaci své činnosti zveřejňuje klub informa-
ce o své rozsáhlé činnosti v médiích jak tištěných, 
tak elektronických. Literární činnost členů Klubu 
seniorů Radost je pravidelně zveřejňována.

Eva Horáková, Klub seniorů Radost Broumov 

K blížícímu se 20. výročí 
založení Klubu seniorů Radost
se ohlížíme za naší činností

Přišel přesně 5. prosince 2023, tak mu kalendář 
velí a jak ho KS Radost tradičně očekává. Letos ho 
očekávalo k devadesátce natěšených členek a členů 
klubu ve vyzdobeném sále s prostřenými stoly. Bylo 
to asi o trochu méně než loni, ale zase řádí chřipka 
i covid, mnozí onemocněli. Zato město už bylo krásné 
a zachumlané, vánoční stromek i výzdoba ulic zářily 
a třpytily se.

Užasný zimní kolorit a k tomu mikulášská zábava 
nás pohltila a potěšila na těle i na duši. A dokonale. 
Pochutnali jsme si na občerstvení (přípitek, 
káva a dortík, obložený chlebíček, víno i nealko 
a večeře) a potěšilo nás kulturní vystoupení, 
letos bylo zcela taneční. Dvakrát vystoupil 
taneční kroužek On Stage pod vedením Kateřiny 
Jiráskové z Centra pro rodinu ve Velké Vsi. Bylo 
vidět, že dívky mají rytmus v těle a baví je to.

Takové krásné broumovské Star Dance bylo 
vystoupení tanečního páru Štěpánka Novotná 
a Michal Petrů. Oba tančí od dětství a teď už 
jsou profesionály ve sportovním tanci, držitelé 
nejvyšší mezinárodní taneční třídy „M“. Štěpánka 
je zdejší a s Michalem reprezentují taneční klub 
TK KZMJ Jičín. Zatančili pět ukázek standardních 
tanců: waltz, tango, valčík, slowfox a quickstep. 
No nádhera! Pohlazení duše pokračovalo, na 
podiu bylo trio Evy Ducháčové. Známe se 
a moc se všem líbí. S nimi si můžeme zanotovat 
známé melodie z mládí a také zatancovat.

Uprostřed zábavy přišel Mikuláš s andělem 
a rozdávali dárky. Každý dostal malý klubový 
dárek s přáníčky a několik soukromých 
dárků mezi nejlepšími kamarádkami.

Příjemná zábava trvala celé čtyři hodiny. 
V 19 hodin ukončila „mikulášskou“ předsedkyně 
Eva Horáková poděkováním za účast a přáním. 
Popřála všem hodně zdraví, pohody, krásné 
Vánoce v kruhu  rodiny, a když to nejde, 
nezůstat sám, přijít mezi nás, vybrat si některou 
z již připravených akcí pro celý příští rok. 
V těchto dnech i v příštím roce si připomínáme 
a budeme připomínat zajímavými akcemi 
založení Klubu seniorů, později KS Radost. Vaše 
hojná účast dává naší práci teprve smysl.  

Vladimíra Dlouhá

Na Střelnici chodil Mikuláš
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Broumovští modeláři 
doma i ve světě
Ve dnech 10. – 12. listopadu se v britském 
Telfordu konal již šedesátý ročník Scale Model 
World. Tohoto mezinárodního svátku plastiko-
vých modelářů, který je považován za neoficiální 
mistrovství světa, se účastnila i výprava z Čech 
pod záštitou Svazu modelářů České republiky. 
Náš broumovský Klub plastikových modelářů 
měl své želízko v ohni v osobě Petra Kopiče. 
A právě díky Petrovi putovaly do Broumova dvě 
bronzové medaile. Jedna za třetí místo pro le-
tadlovou loď USS Saratoga v kategorii lodí 
a druhá za palubní stíhačku F4U-1 Corsair v mě-
řítku 1:350 v kategorii nejmenších letadel. 
Petrovi za toto skvělé umístění patří veliké 
díky a zároveň uznání. Umístit se na „bedně“ 
v takovém obrovském množství špičkových 
modelů znamená, že je opravdu extratřída. 
V prostorách The International Centre Telford tato 
akce zabrala tři výstavní haly, kde se kromě soutěžní 
sekce měly možnost představit kluby registrova-
né v mezinárodní asociaci plastikových modelářů 
téměř z celé Evropy se svými kolekcemi modelů. 
K vidění zde byly také novinky modelů a doplň-
ků od několika významných světových výrobců. 
V našich místních a o poznání skromnějších pod-
mínkách jsme uspořádali první prosincový víkend 
nejdůležitější klubovou soutěž „Vánočka 2023“. 
Jako již po několik předešlých roků se tato pro 
nás významná soutěž uskutečnila v prostorách 
broumovského letiště. Vystavené soutěžní mode-
ly musely být postavené v tomto roce a nesměly 
být vystavené na žádné jiné soutěži. Přísnou po-
rotu tvořily vždy naše manželky a partnerky. 
Hlavní cenu Kulový datel obdrží ten modelář, 
jehož model má u přísné poroty největší úspěch 
(velký a barevný). Letošní ročník vyhrál Petr 
Kopič s velice pěkným modelem stíhačky F-15.  

V příštím roce nás jako první soutěžní klání 
čeká Hradecký Lev, který se bude konat 
14. ledna v prostorách hradeckého Aldisu.
Na závěr bych rád poděkoval všem členům našeho 
klubu za jejich práci a skvělou reprezentaci nejen 
na domácích, ale mezinárodních soutěžích.
Rád bych za celý broumovský Klub plastikových 
modelářů touto cestou popřál všem krásné 
vánoční svátky a do nového roku hodně 
zdraví a osobní pohody.    

Zdeněk Lazor, KPM Broumov

Čertovský halový turnaj přípravek starosty 
města Broumova

Ve dnech 2.-3. prosince se konal v hale na Spořilově 
tradiční Čertovský turnaj mladších a starších přípravek 
ve fotbale. Mladší přípravka odehrála utkání v sobotu. 
Domácí mužstvo bylo rozděleno na dva týmy. Tým 
žlutých, ročníky 2016 a mladší. Tým bílých, ročník 
2015. Naše mužstva čekalo hned pět zápasů, změřila 
síly s FK Náchod, FK Jaroměř, SK Sparta Úpice, TJ 
Spartak Police nad Metují, SK Česká Skalice a polským 
týmem AP Mlode Wilki. 

Turnaj starších přípravek proběhl v neděli. 
Broumovské mužstvo bylo rozděleno na dva 
týmy. Tým modrých, ročník 2013. Tým bílých, 
ročník 2014 a mladší. Obě mužstva se utkala 
s SK Sparta Úpice, Babí - Zábrodí, TJ Sokol 
Javornice, MFK Nové Město nad Metují. 
Nebyl by to Čertovský turnaj bez čerta, 
který nás společně s Mikulášem a andělem 
na konci obou turnajů navštívili. Společně se 
starostou města Arnoldem Vodochodským 
předali hodnotné ceny za účast v turnaji.  

Určitě se ptáte, jaké bylo konečné pořadí obou 
turnajů. Výsledky těchto kategorií nejsou 
důležité. Trenéři naše děti učí prožít si vítězství 
i porážku. Cílem je naučit se celkovému pohybu, 
pocitu míče, sociálnímu chování, fair play, 
celkovému zapálení do hry a vyzkoušení věcí, 
které pilně trénují 3x týdně na tréninku.  
Velké díky patří sponzorům: Město Broumov, 
Ulita Broumov, Lékárny IPC, SDH Božanov, 
Z-TRADE s.r.o., HAUK s.r.o., Jan Rouče, rodina 
Francova, Rejchrtova, Válkova, kteří nás 
finančně nebo hodnotnými cenami podpořili. 
Rozhodně nemůžeme zapomenout na rozhodčí, 
jmenovitě Dominik Lehotský a Yehor Skorino, 
hráči A týmu, bez kterých by to prostě nešlo.
Zázemí turnaje připravili tatínkové a o výtečné 
občerstvení se s láskou postaraly maminky.    
Rodiče malých fotbalistů tímto děkují trenérům 
Jirkovi Pokornému, Jakubovi Šimonovi 
(trenéři ml. přípravky), Lukáši Lorencovi 
a Pepu Fajstlovi (trenéři st. přípravky) za 
celoroční trpělivost, bohatou náplň tréninků 
ve školním roce, ale i o prázdninách.  
Díky, že věnujete svůj volný čas našim dětem!
Těšíme se na další rok.

Jiří Pokorný (za rodiče a TJ Slovan Broumov)
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Ohlédnutí za soutěží krajského přeboru starších žákyň
Druhou sezónu jsme hráli krajskou soutěž. V soutěži 
bylo celkem 18 týmů rozdělených do tří základních 
skupin. Broumov hrál ve skupině A na čtyřech 
turnajích, 2x proti Dvoru Králové n. L., Trutnovu, 
Červenému Kostelci, Starému Městu a Hronovu. 

Na prvních třech turnajích jsme hlavně bojovali 
s nemocemi než se soupeřem. Na každém nám 
chyběla některá z opor ze základní sestavy. Na 
jednom turnaji nás musela zachránit i děvčata 
z modrého minivolejbalu, abychom dali tým 
dohromady. Pro ně to byly první zápasy 
v šestkovém volejbalu. Proto jsme všech sedm 
zápasů prohráli 0:2. Až na posledním turnaji, který 
jsme hostili tady v Broumově 26. 11., jsme se sešli 
takřka kompletní a bylo to hned znát na hře. 
Dokázali jsme sebrat set Č. Kostelci i St. Městu. 
Bohužel se nám nepovedly tiebreaky a oba jsme 
prohráli. Na výhru jsme čekali až do posledního 
zápasu, ale dočkali jsme se. Když jsme porazili 
Dvůr Králové 2:0. Ve skupině jsme obsadili poslední 
šesté místo. Z posledních míst ve skupinách A-C 
máme nejvíce bodů a díky tomu jsme obsadili 
celkové16. místo. Tímto pro nás soutěž už končí. 
Dále se ostatní týmy poperou o vítěze soutěže. 
Z mého pohledu je to pro nás neúspěch. Cíl byl 
probojovat se do další fáze a prát se o příčky okolo 

středu tabulky. Jak jsem psal, nemoc si nevybí-
rá. Děkuji týmu, tedy všem holkám, že se daly na 
volejbal a mohli jsme se i letos účastnit této soutě-
že. Na celkové fotce zleva Dorotka Novotná, Káťa 
Dvořáková, Anička Skaláková, Naty Válková, Kamila 
Prázová, Hanička Bartoňová a ležící Káťa Chejnová. 
Pro nemoc na fotce chybí Monika Králová, Anička 
Vondráčková, Valča Pertlová a také holky z mi-
nivolejbalu Sofie Frimlová a Anička Kunešová. 
Děkuji také spolutrenérce Lídě Martincové. 

Nyní holky můžete i nadále vidět hrát 
v okresní soutěži Mixáčku, kterou v Broumově 
budeme hostit 21. ledna 2024. 

Vráťa Bartoň, trenér broumovské mládeže

Rozhovor s Ondřejem Zinkem
Trenér “A” týmu, 
šéftrenér mládeže a člen 
fotbalového výboru.
Jak hodnotíte 
podzimní sezónu? 
Zranilo se nám několik hráčů 
a měli jsme problém sestavit 
jedenáctku, pro nás je podzimní 
část zklamáním. Věřím, že se přes 
zimu dáme zdravotně dohromady 
a na jaře soutěž zachráníme.

Kdy začíná příprava na jarní část sezony?
Postavení v tabulce určitě není dobré, proto se 
snažíme upravit program a něco „dělat“. Kluci 
dostali na prosinec a leden kondiční plány a ve 
čtvrtek si chodíme zahrát. O víkendu chodí 
hráči, co mají zájem o individuální TJ. To se 
týká většinou těch mladších hráčů. S týmovou 
zimní přípravou začneme ke konci ledna.

Prý vznikl nový fotbalový výbor, 
co si od toho slibujete?
Jsem rád, že “klubový výbor“ začíná fungovat. Více 
hlav znamená mnoho nápadů a vše není na bed-
rech jen několika jedinců, jako tomu bylo doteď. 

Chystáte na jaře nějaké akce pro veřejnost?
Chystáme společně kalendář akcí na 
rok 2024. Doufáme, že to bude příjemná 
novinka pro naše fanoušky.

V dětských kategoriích máte hodně 
dětí, jste spokojeni s jejich progresem 
a zápalem do fotbalu?
S mládeží panuje v této chvíli spokojenost. Co se 

týče personálního složení trenérů, podařilo se nám 
přesvědčit bývalé i současné hráče a zapojit je do 
práce s mládeží. To byl dříve náš velký problém. 
Když se podívám dva až tři roky zpět, je to určitě 
velký pokrok. Většina kategorií trénuje 3x týdně + 
zápasy o víkendu. Co se týká mládeže, vždy to může 
být lepší. Po starší žáky jsme schopni kategorie 
udržet, problém nastává v kategorii dorostu. Za 
posledni tři roky odešlo z naší základny 17 hráčů, 
celý tým dorostu, který nejsme schopni zatím 
přihlásit. Hráče  dorostenecké kategorie máme 
v Náchodě, FC HK i Pardubicích a teď prvním rokem 
i v Polici nad Metují. Nejdál v kariéře je zatím Joeri 
Heerkens, který je brankářem AC Sparta Praha 
U19 i české reprezentace. Ve výchově mládeže 
dlouhá léta odvádí velký kus práce Milan Vítek. 
Výchově mládeže se věnuje již 30 let a má velkou 
zásluhu na tom, že mládež má u nás dobrý zvuk.

Co by sis přál jako trenér v příštím roce? 
Přál bych si větší návštěvnost a přátelskou 
atmosféru na stadionu. Fandit klubu by se 
mělo, jak v dobrých, tak horších časech! Že 
se nedaří, je každému jasné, přesto kluci dva-
náctého hráče potřebují. Snad to bude, jak 
z naší, tak ze strany diváků na jaře lepší.

Chystáte na příští rok nějaké novinky?
U mládeže máme i děti z okolních vesnic. Máme 
v plánu výjezdy do okolních školek a škol, 
udělat ukázkové tréninky pohybových aktivit 
a cílem bude nalákat děti ke sportování. 

Všem fanouškům, členům klubu i výboru 
přeji hodně zdraví a úspěchů v roce 2024.

Jiří Pokorný
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ZUŠ Broumov 

Vážení přátelé,
rádi bychom vám 
do nového roku 
popřáli mnoho zdraví, 
zdaru a radosti.

Našim žákům a jejich 
rodičům přejeme 
houževnatost, 
vytrvalost a mnoho 
požitku ze společné 
práce, kterou 
vám představíme 
v průběhu roku při 
řadě příležitostí.

Těšíme se na viděnou 
a na slyšenou.

Vaše ZUŠ Broumov

V Sokolovně byl Čert, Mikuláš a Anděl

Na cvičení Rodičů s dětmi si přišlo zacvičit 
hodně předškolních dětí se svými rodiči.
Majka s Radkem hry s pohybem tematicky 
ladili k bytostem, které dětem nosí nadílku. 
Čertovská honička nesměla chybět.
A pak přišli. Čert, Mikuláš a Anděl. Mikuláš měl kni-
hu, kde bylo zaznamenáno chování dětí po celý rok.
Každé z dětí buď zazpívalo anebo řeklo nějakou 
básničku. Skákalo se přes koště, běhalo a hlavně 
se hodně slibovalo. Prý, že všichni budou hodní 
a uklidí si vždy své pokojíčky! No uvidíme. Slibů 
bylo opravdu hodně. Jak známo: „Čert nikdy 
nespí“, milé děti. Co se slíbilo, raději dodržujte!
Děkujeme za podporu Městu Broumov, 
Radkovi s Majkou a všem rodičům, kteří 
přišli se svými dětmi.

Miluše Schejbalová, Rekreační sport

Poohlédnutí za Adventem se zvířátky

Na farmě Wenet v Broumově, ve spolupráci s manželi 
Novotnými a spol., proběhl v prosinci první advent se 
zvířátky. 

Počasí přálo, zrovna v ten den (sobota 9. prosince) 
napadl sníh, a tak se celá farma zahalila do 
krásného bílého pláště. Návštěvníci farmy 
si mohli zdobit vánoční stromečky přímo ve 
výběhu u zvířátek a nebylo to ledajaké zdobení, 
zvířátkům na stromeček věšeli rozkrájená jablíčka 
a mrkve. Když byly stromečky nastrojené, mohli 
návštěvníci pozorovat, jak si na dobrotách 
zvířátka pochutnávají. Krásné zimní počasí 
přálo i prohlídce zimně laděné a vánočně 
vyzdobené farmy, kováři předvedli své kovářské 
umění, každý si mohl zhotovit vlastní vánoční 
svícínek a podílet se na veselém vánočním 
betlému, a odnést si tak i dobrou náladu. 
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, 
a těšíme se na příště.

Martin Weber 



32

Školy

Mateřské školy
MŠ Broumov - Sluníčko
Ještě před tím, než napadl první sníh, třídy 
Berušek a Rosniček navštívily broumovské 
loutkové divadlo BRUM. Děti zaujatě sledovaly 
děj, změny scén i vstupy herců a obdařily 
loutkoherce zaslouženým potleskem.
Představení „Sněhová vločka“ nás nalákalo 
na zimu a těšení se na sníh bylo vyslyšeno - 
hurá, chumelí! Poznatky z pohádky si tedy děti 
můžou ověřovat takzvaně na „vlastní kůži“.

Markéta Světlíková

Toto pozvání znělo na všech pracovištích MŠ 
Broumov. Děti zvaly své rodiče na vánoční 
„Desítky“, jak většina dětí, napříč generacemi, 
komolí název vánoční besídky. A tak my, dospěláci, 
rádi opakujeme tuto zkomoleninu, protože si 
pamatujeme, že jsme to jako malí říkali také. Děti 
si, jako každý rok, připravily program z koled, 
vánočních písniček a tanečků. Na školkách v Příčné 
si děti vyrobily i andělské převleky, namalovaly 
lucerničky a v neposlední řadě napekly cukroví. 
Děti předváděly svá vystoupení ve třídách a část 
programu měly pro rodiče připravenou i venku. 
Kromě vystoupení, se rodiče s dětmi účastnili 
vánočních dílniček, a tak si všichni společně odnesli 
i malý vánoční dáreček. Cukroví, které se napeklo, 
rodičům s kávou či teplým jablečným moštem 
moc a moc chutnalo. No, a jaká by to byla besídka, 
kdyby maminkám a babičkám neukápla slza dojetí. 

Taťána Loudová

Vzhledem k tomu, že dětí s logopedickými 
vadami stále přibývá, nemůžeme s nimi 
pracovat individuálně,  proto jsme se rozhodli 
pro změnu. Preventivní logopedické chvilky 
jsou součástí každodenního kontaktu 
učitelky s celou skupinou dětí. Tato cvičení 
provádíme s dětmi všech věkových skupin, 
s přihlédnutím k jejich přirozenému vývoji.
Hry a cviky přizpůsobujeme tedy jak věku, tak 
tématu, který s dětmi v určitém časovém období 
probíráme, v rámci třídního vzdělávacího programu. 
Zaměřujeme se na rozcvičení mluvidel – jazyka, rtů 
a mimických svalů potřebných ke správné výslov-
nosti hlásek. Patří sem dechová cvičení zaměřená 
na hospodaření s dechem, na dostatečně silný 
výdechový proud vedený středem úst a nádech 
nosem. Důležitá jsou také sluchová cvičení, za-
měřená na rozlišování a určování různých zvuků. 
Cvičení fonematického sluchu, což je sluchové 
rozlišování jednotlivých hlásek, určování jejich 
polohy ve slově a jejich délky. Cvičíme také slucho-
vou paměť, aby si děti dokázaly zapamatovat více 
slov po sobě jdoucích, jako je např. hra na nakupo-
vání. Součástí je také rozlišování výšky a hloubky 
tónů, vnímání rychlé i pomalé melodie a cvičení 
smyslu pro rytmus a rým. Nedílnou součástí je 
i tvorba slovní zásoby, podpora rozvoje grama-
tické stavby vět a rozvoj řečového apetitu dětí.
Logopedické chvilky zařazujeme formou hry do 
výchovně vzdělávací činnosti nebo  některá cviče-
ní procvičujeme v době, kdy čekáme na oběd, před 
umýváním, v čekacích chvilkách před pobytem 
venku apod. Také je můžeme provádět v rámci vol-
ných her, kdy dětem nabízíme logopedické hračky, 
různorodé pomůcky, obrázkové knihy a časopisy.

kolektiv MŠ Cihlářské

Logopedické chvilky v naší školce

Ve středu 6. 12. 2023 navštívily nejstarší děti 
MŠ Broumov z Příčné a Masarykovy na Střelnici 
„Sférické kino“. Děti s velkým nadšením očekávaly, 
co to bude za program. Bylo to něco neočekáva-
ného – nová zábava - sférický projekční systém 
uvnitř pojízdné kupole skýtal neuvěřitelný pohled. 
Ocitli jsme se v kouzelném prostoru a připada-
li jsme si, jako bychom byli přímo pod hvězdnou 
oblohou či na dně oceánu. Společně jsme poodha-
lili tajemství světa, ponořili jsme se do hlubin moří 
a prozkoumali nekonečný vesmír s názvem Polaris. 
Děkujeme paní Sloupenské za sponzorský dar, který 
byl využitý k částečné úhradě tohoto představení.

Jitka Ducháčová, MŠ Broumov

Sférické kino

Mami, tati, máme „Desítku“
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Masarykova ZŠ
Hned na začátku prosince 
ozdobily I. stupeň stromečky 
od pana Středy z Hejtmánkovic, 
se kterým naše škola dělá 
pravidelný „výměnný obchod“, 
a to za kaštany nasbírané 
během podzimních měsíců.

Na chodbách I. stupně 
probíhalo každý pátek před 
adventní nedělí, resp. Štědrým 
dnem, sborové zpívání koled. 
Nechybělo průvodní slovo paní 
učitelky Golové, ani hudební 
doprovod Barbory Rojkovičové 
a Petry Haškové. Ukázky 
z této akce můžete nalézt na 
facebookové stránce naší školy.

5. prosince nemohla chybět 
čertovská návštěva. 

O vánoční výzdobu na II. stup-
ni se tradičně postarala paní 
učitelka Libuše Kubásková. 

Třeťáci poznávali Broumov
V průběhu října a listopadu 
poznávali třeťáci Broumov 
a přilehlé okolí. Seznamovali se 
s městským znakem, pověstmi, 
sestavovali myšlenkové mapy, 
pracovali s plánem města. 
V poznávání jim pomohla paní 
Renata Kolářová z Infocentra 
Broumov. Vzala je na krátkou 
komentovanou prohlídku 
městem, ukázala běžně 
nedostupné prostory. Další 
zastávkou na poznávací cestě 
byl Městský úřad Broumov. 
Velké poděkování patří paní 
tajemnici Ing. Evě Blažkové, 
MPA. Stala se naší milou 
průvodkyní a seznámila žáky 
s fungováním a strukturou 
úřadu. Na setkání přizvala pana 
Jaroslava Korityáka (vedoucího 
strážníka městské policie), 
který dětem poutavě vyprávěl 
o činnosti městské policie. 

K. Golová, H. Sekelská

Adventní dílny s rodiči 
Ve čtvrtek 30. listopadu se ve 
školní družině uskutečnily tra-
diční adventní dílničky s rodiči. 
Účast byla opět veliká, letos 
rekordní. Zúčastnilo se kolem 

80 rodičů se svými dětmi. Přišli 
též prarodiče a sourozenci. 
Atmosféra byla úžasná. Povídali 
jsme si, smáli se, vyráběli. Bylo 
to moc příjemné odpoledne. Děti 
si domů odnesly spoustu krás-
ných výrobků. Tímto bych chtěla 
poděkovat všem, kteří si našli 
čas a zašli k nám do školní druži-
ny se naladit na Vánoce, a všem  
vychovatelkám: Z. Grygarové, 
L. Zwikirsch a M. Čápové za 
perfektní přípravu těchto dílen. 

G. Teichmanová, vedoucí vychovatelka ŠD

Projektový den s vánoční 
tematikou
V pondělí 4. prosince se na naší 
škole neučilo. Místo toho žáky 
čekala příprava nejrozmanitěj-
ších projektů, jejichž spojovacím 
motivem byly Vánoce. Mezi 
jednotlivými tématy, které si děti 
vybíraly předem podle svého gu-
sta, nechyběla výroba pečeného 
i nepečeného cukroví, zkoušení 
koled a vánočních pohádek, vý-
zdoba sváteční tabule, zhotovení 
betlémů, pedigových andělů či 
jmenovek na dárky a nezapomně-
lo se ani na ptáčky, pro které děti 
vyrobily líbivá krmítka. Krom 
navození vánoční atmosféry byla 
pointou dnešní akce spoluprá-
ce mezi žáky všech věkových 
kategorií, od prvňáčků až po ty 
nejstarší, což se při pohledu do 
jednotlivých tříd úspěšně dařilo. 

Petr Štěpnička
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ZŠ Hradební Broumov v listopadu a prosinci
Vánoční ladění 2023
Nechci psát o tom, co děti před-
vedly na letošním Ladění. Kdo 
7. prosince na Kostelní náměstí 
přišel, tak viděl, něco si koupil, 
ochutnal vánočku, zazpíval si 
a snad se vánočně naladil. Když 
jsem před začátkem programu 
přišla do školy a nahlížela do tříd, 
řekla jsem si WOW. Nebo raději 
česky BOMBA. Školou nadšeně 
poletovali čerti, sněhuláci, hvěz-
dičky, pastýři a králové. A tam 
mi došlo, jak skvělé máme děti, 
které pod vedením báječných 
učitelek a asistentek dokáza-
ly nápady zrealizovat a přidat 
k nim i svoje vlastní. Stres vr-
cholí. Povede se to? Nezapomenu 
něco? Vyfotí mě mamka nebo 
taťka? Andělský sboreček je už 
nastoupený a program může 
začít. Klaplo to. Jak řekla moje 
kolegyně, „puberťák“ nám vyrostl 
a celkem se povedl. Před šestnácti 
lety se miminko (Ladění) spon-
tánně narodilo. Hýčkali jsme ho 
a snažili zdokonalit. Přežil i koro-
nu. Třeba má nějakou chybičku, 
ale je náš a máme ho rádi a těší 
nás, že přináší radost i ostatním. 
Na závěr ještě jednou VELKÉ 
PODĚKOVÁNÍ VŠEM - sborečku, 
třídám, moderátorům, učitelkám 
i asistentkám, vychovatelkám, 
prodavačům, excelentnímu 
zvukaři - kteří se na tomto pro-
jektu podíleli. A přání? Ať se ten 
náš „puberťák“ dožije plnoletosti.

Dáša Židová, učitelka

ŠD - Vánoční dílničky nejen 
pro děti
Na adventní čas jsme se připra-
vili ve čtvrtek 30. 11. Tvořily se 
vánoční věnce, zápichy, dekora-
tivní šišky ve tvaru stromečku, 
svícny, vánoční skřítci,...
K dispozici byly různé materiály. 

K občerstvení byla káva a čaj 
v Café baru u vánočního stro-
mečku. Děkuji kolegyním 
i rodinným příslušníkům, bez 
kterých by se tvořivé odpoledne 
neobešlo. Velké díky také Vám 
všem, kteří jste s námi strávi-
li odpoledne. Krásné Vánoce!

Monika Novotná

Čertovský den 
a dokončování příprav na 
Vánoční ladění v 1.A
Den plný zážitků, emocí a radosti. 
Přišel k nám Mikuláš, andělé 
a několik čertů. Děti zazpívaly 
písničky a přišla řada i na 
čertovské básničky. Každý 
dostal perníkovou nadílku. 
Děti pak vyráběly opravdové 
plovoucí svíčky z parafínu 
s vánočními motivy. Byl to bezva 
zážitek, navíc v duchu tradic.

3.B Nejen vánoční dílna  
Společný „výlet za kopec“, 
kreativní vánoční dílna 
a návštěva Muzea Merkuru 
a Muzea papírových modelů 
v Polici nad Metují. 
Zdobení skleněných vánočních 

ozdob bylo pro děti velkou 
výzvou. A možná jste pak 
potkali malé školáčky, kterých 
se třpytky ještě řádně držely. 
Ozdoby „od srdíčka“ budou 
chloubou každého vánočního 
stromečku. A obě muzea? Děti 
byly z návštěvy nadšené. 

Lenka Slezáková

Policejní preventista 
por. Mgr. Miroslav Mervart 
besedoval s 6. A
V listopadu navštívil 6.A policej-
ní preventista pro okres Náchod 
s velmi zdařilým programem 
,,Tvoje cesta načisto“, zaměřeným 
na prevenci užívání návykových 
látek. Jedná se o skvěle připra-
vený interaktivní program, žáky 
skutečně baví a je pro ně velmi 
přínosný. Poručík Mervart je 
přirozenou autoritou, jeho postře-
hy z policejní praxe dokáží žáky 
zaujmout a berou je zcela vážně. 
Velkým bonusem byl obsah kufří-
ku, pomocí kterého pan poručík 
seznámil šesťáky s ukázkami 
návykových látek a s pomůcka-
mi potřebnými k jejich aplikaci. 
Důležitá byla informace o posti-
zích plynoucích z držení a užívaní 
návykových látek. S poručíkem 
Mervartem je skvělá spolupráce. 
Už teď se těšíme na další setkání.

Jaroslava Schönová, metodik prevence

Česko x Slovensko
Reprezentační tým ČR do 21 let 
v pondělí 20. listopadu uzavřel ka-
lendářní rok přípravným zápasem 
proti Slovensku na nově zrekon-
struovaném stadionu (Malšovické 
aréně) v HK. Byli jsme svědky 
skvělého utkání! K výhře určitě 
přispěla i skvělá atmosféra, která 
vládla na stadionu. Fanoušci 
ze ZŠ Hradební nešetřili své 
hlasivky ani ruce a hráče po 
celou dobu utkání povzbuzovali. 
Odpoledne jsme si moc užili. 

Eva Husagič

Více info na www.zshrbroumov.cz
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Listopad a prosinec na ZŠ a PrŠ Broumov
Svatý Martin 
a svatomartinské pečení ve 
III. třídě
Svátek svatého Martina a oslavy 
s ním spojené tradičně připadají 
na 11. listopadu. U nás je tento 
svátek spojen především 
s příchodem zimy a prvního 
sněhu. K tomuto dni se vztahují 
zajímavé pranostiky a rčení.
I my jsme si ve III. třídě 
připomněli tohoto světce. 
Povídali jsme si o pranostikách 
spojených se dnem sv. Martina, 
ale také o tradicích, které se 
s tímto svátkem pojí. Přečetli 
jsme si příběh o tom, jak se 
stal křesťanem a jak se dělil 
s chudými a nemocnými. V další 
fázi jsme si oprášili své pekařské 
dovednosti a pustili se do pečení 
svatomartinských rohlíčků. 
Společnými silami připravili 
těsto, rohlíčky naplnili mákem, 
ořechovou i tvarohovou náplní 
a upekli. Musíme podotknout, 
že se dětem velmi povedly. 
Vonělo to po celé škole.

Virtuální realita 
koncentračního tábora 
v Letech u Písku
Koncept této virtuální reality, 
který vytvořila organizace 
Romea ve spolupráci s Českým 
institutem informatiky, 
robotiky a kybernetiky, ČVUT 
v Praze za finanční podpory 
Velvyslanectví USA v Praze, 
nabízí unikátní možnost, jak 
téma koncentračního tábora 
přiblížit studentům atraktivnější 
a stravitelnější formou.
Právě žáci 7., 8., a 9. ročníku 
dostali příležitost vyzkoušet 
si tuto unikátní aktivitu. 
V jedné ze dvou učeben si 

žáci vyzkoušeli zmiňovanou 
virtuální realitu. Pomocí 
moderní technologie se ocitli 
v prostorách koncentračního 
tábora v Letech u Písku, kam 
byli v roce 1942 deportovány 
romské děti, ženy i muži z Čech.
V druhé učebně probíhala debata 
na téma druhé světové války, 
genocidy či holocaustu. Žáci si 
měli možnost přečíst sepsané 
výpovědi Romů, kteří vězení 
v koncentračním táboře v Letech 
přežili. Během debaty se lektorka 
tázala, zda žáci ví o někom, 
kdo by si právě koncentračním 
táborem prošel, nebo třeba 
slyšel z vyprávění od rodiny 
či přátel o takovém člověku.
V rámci výuky a doučování 
se žáci seznamovali s tímto 
tématem, proto se byli schopni 
aktivně zapojit do celého 
workshopu. Lektorky organizace 
Romea žáky chválily, jelikož 
prokázali vědomosti a dokázali 
diskutovat o daných tématech.

17. listopad 1989 v V. třídě
S žáky 6. ročníku jsme den před 
státním svátkem diskutovali 
nad otázkami, které se pojí 
právě s děním kolem data 
17. listopadu 1989 a s ním 
souvisejícím státním svátkem.
Objasnili jsme si, jaký byl život 
člověka v komunistickém 
režimu. Co člověk v tehdejším 
Československu směl či spíš 
nesměl a jaké měl či neměl 
možnosti. V této souvislosti 
jsme si vysvětlili pojmy 
jako komunismus, cenzura, 
vykonstruované procesy, 
demonstrace, nesvoboda. Tuto 
dobu jsme si porovnali s nynější 
demokracií, svobodou slova či 
možností cestovat. Po debatě 
jsme si pustili reálné záběry ze 
studentské demonstrace v Praze 
na Albertově a Národní třídě.
Závěr výuky patřil tvorbě koláží. 
Žáci vystřihovali texty, fotografie 

a symboly spjaté s datem 
17. listopad 1989. Vybarvovali, 
doplňovali barevnými papíry 
a vlastními kresbami.
Práce je bavila a navíc 
posloužila k zapamatování si 
velmi důležitých informací. 
V neposlední řadě si žáci také 
uvědomili, že je důležité se 
postavit za vlastní názory a být 
vděčný za svobodu, kterou 
nám nynější doba umožňuje.

Mikuláš na I. stupni
Začátkem prosince jsme se 
v každé třídě začali připravovat 
na Vánoce. Ale ještě před tím 
nás ve škole navštívil svatý 
Mikuláš a jeho pomocníci anděl 
a čert. Zavítali do tříd I. stupně. 
Každému žáčkovi Mikuláš 
připomněl, že ho anděl i čert 
sledují a poctivě zapisují hříchy, 
ale i dobré skutky do vzácných 
knih. Po rozpravě s Mikulášem 
každý žák zazpíval či zarecitoval, 
a následně přeskakoval pekelnou 
metlu. Na závěr návštěvy rozdal 
anděl každému žáčkovi malou 
pozornost od kouzelné trojice.

Romana Jungová

Na závěr nám dovolte poděkovat za 
přízeň, podporu a spolupráci v roce 2023.

Přejeme Vám především zdraví, štěstí 
a hodně úspěchů v roce nadcházejícím.
Základní škola a Praktická škola, Broumov
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Viktorie zdraví z Taiwanu
Viktorie Bartoňová ze 
septimy tráví školní rok na 
exotickém Taiwanu. Podělila 
se s námi o své postřehy:
„Do školy chodím něco málo 
přes tři měsíce a rozdíly jsou 
opravdu veliké. Já chodím 
do školy jménem Taichung 
Municipal Shalu Industrial High 
school. Hned prvním šokem byla 
velikost školy, školu navštěvuje 
okolo 2000 studentů. Na začátku 
roku si studenti musí zakoupit 
školní uniformy, které se skládají 
z kraťas a trika. Ve škole si 
studenti musí vše dělat sami, 
školu neuklízí uklízečka, ale 
sami studenti, a obědy, které 
dostáváme v přepravce, si každý 
student odebírá do vlastního 
kastrůlku. Den je tu opravdu 
dlouhý, škola začíná v 8:10, jedna 
hodina trvá 50 minut a škola končí 
dvakrát týdně ve 16:00 a třikrát 
týdně až v 17:00. Tím ale den pro 
studenta obvykle nekončí, po 
škole většina studentů dochází 
na doučování, proto tu není 
vůbec neobvyklé vracet se domů 
každý den okolo 19:00. Protože 
den ve škole je tak dlouhý 
a studenti jsou velmi unavení, 
máme každý den po obědě 
třicetiminutovou pauzu, kdy se 
můžeme prospat. Já si bohužel 
odpočinku neužiju, protože hned 
po obědě dojíždím na tříhodinové 
doučování čínštiny.“
P.S. Tolik Viktorie, můžeme 
si položit otázku, zda tvrdost 
místního systému není základem 
tamějšího hospodářského zázra-
ku. Uklízet si po sobě třídy by 
studentům i u nás určitě prospělo.                                                                           

Milan Kulhánek

Den otevřených dveří 
Gymnázia Broumov 2023 je 
již minulostí
Byla to dobrá jízda, určitě 
se bylo na co dívat. Stánek 
studentské firmy Baggin nabízel 
stylové nákupní tašky, v učebně 
dějepisu a zeměpisu jste si mohli 
prohlédnout historické mapy 
a atlasy, ve fyzice zažít pokusy, 
vyzkoušet si elektronické 
stavebnice či prohlédnout 3D 
tisky; v angličtině si zasoutěžit 
nebo zkusit kvíz, v polštině jste 
mohli jako zvukovou kulisu 

vyslechnout oskarovou hudbu 
Jana Kaczmarka, v sousední 
Francouzské kavárně vám ke kávě 
či dezertu zahrála dokonce hudba 
živá; tradičně živo bylo biologii, 
zaujaly vystavené exponáty, 
živé strašilky či zajímavý kvíz; 
laboratoř chemie se změnila 
na Alchymistickou dílnu, 
dokonce měď měnili studenti 
ve zlato; učebna matematiky 
plná hlavolamů, práce studentů 
v učebně výtvarné výchovy, 
vzorové příklady k přijímacím 
zkouškám v učebně českého 
jazyka, zajímavosti v učebně 
němčiny a latiny, školní 
kroniky v učebně základů 
společenských věd, počítačové 
učebny s možností zahrát si 
hry; nesmíme zapomenout 
knihovnu, tělocvičnu, posilovnu 
a samozřejmě i kavárnu pro 
absolventy.

V příštím školním roce 
budeme otvírat jednu třídu 
čtyřletého a jednu třídu 
osmiletého gymnázia.  

                                     Milan Kulhánek

Barbora Brátová – Postřehy 
z Francie
„Včera to bylo už počtvrté, 
kdy můj týden nezačal cestou 
autobusem na naše broumovské 
gymnázium, ale jízdou na kole 
do lycée Saint-François de Sales 
v městě Alençon. Je to město 
srovnatelné s Náchodem jak 
velikostí, tak místy i atmosférou, 
i když v centru jsem byla zatím 
asi jen třikrát, protože vyrazit 
si po škole na něco dobrého 
nebo jen na kafe, to tu není 
zvykem. Možná je to proto, že 

málokdo má náladu po deseti 
hodinách strávených ve školní 
lavici vyrazit do ulic. Výuka nám 
začíná v osm ráno, nějaké dny 
až po desáté. Jedna vyučovací 
hodina má přibližně 50 minut, 
přičemž jsou často v rozvrhu 
„dvouhodinovky”, takže máme na 
probrání tématu dostatek času, 
někdy až nadbytek… V hodinách 
se poměrně dost mluví, sdílí se 
názory a diskutují se myšlenky. 
Téměř každou hodinu rozebíráme 
nějaké dílo, ať už je to báseň, 
úryvek z knihy, fotografie nebo 
obraz. Až na již zmíněnou délku 
hodin mi výuka zde vyhovuje, 
probírají se zajímavá témata 
a přístup ke studiu je tu jiný. 
Například je velmi nezvyklé 
vidět plnou místnost zvednutých 
rukou studentů, kteří chtějí 
sdílet svůj názor. Na druhou 
stranu tu studenti nemají celkem 
žádné úlevy a musí být stále 
přítomní a soustředění, i když 
zrovna nemají hodinu.“
Tolik Barbora, studentka septimy.                   

Milan Kulhánek                                                                                                                           

Ples 4.A - Letem světem
Pilotovat 4.A nebylo někdy 
jednoduché, první školní rok jsme 
téměř celý strávili distančně. 
Od té doby ovšem nádherný 
let, z nesmělých a ostýchavých 
studentů se postupně stávají 
výrazné osobnosti. Jako 
třídní věřím, že náš let bude 
zakončen úspěšným přistáním 
u maturitní zkoušky. 
Děkuji všem studentů za skvěle 
připravený ples, zejména hlavní 
organizátorce Elišce Novotné.                                                                                                   

Milan Kulhánek                  
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27. 1. 2024
Pardubice, Enteria arena

NOVÝ ROK
NADUPANÝ REPERTOÁR
NEJVĚTŠÍ KONCERT 

BUĎTE
U TOHO!

Vstupenky v prodeji na
ticketmaster.cz

24_PSO_hecnete to s nama.png

www.spsow.cz

Hronov 
Elektrotechnika a strojírenství 
Hostovského 910 – hl. budova 

Vrchlického 538 – odb. dílny

Velké Poříčí 
Design, polygra e, oděvní tvorba 
Náchodská 241 – ateliéry, dílny, 
salon, polygra cké centrum,
domov mládeže 

pátek 19. ledna 2024   14:00–17:00 
sobota 20. ledna 2024   9:00–12:00

DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Střední průmyslová škola Otty Wichterleho

Smuteční hudba

smuteční pochody

lidové písně

úprava libovolné písně či melodie dle přání

Nabízíme tradiční pojetí hudby k poslednímu

rozloučení v regionu Broumovska.

K ontakt :  (+420)  739  058  710



38

Inzerce

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Pavel Nentvich
networek@seznam.cz

IČ: 72852208

ski rental
ski servis

Pavel Nentvich
networek@seznam.cz

IČ: 72852208

PŮJČOVNA  A  SERVIS
ZIMNÍHO VYBAVENÍ

CARVE
BĚŽKY
SNOWBOARDY
BOTY
HOLE
BRÝLE
HELMY

+420 723 877 605
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Kulturní program
leden 2024
VÝSTAVY:

Vernisáž: 10. 1.   18:00
11. 1. - 26. 1.  po – pá  9:00 – 16:00
TEMPUS FUGIT „ČAS BĚŽÍ“ 
Putovní výstava fotografií Broumovské  
skupiny kostelů
Výstavní síň LokArt, Cafe Herzog
Pořádá: Město Broumov, Římskokatolická  
farnost Broumov

Vernisáž: 18. 1.   16:00 
19. 1. – 30. 3.  út – ne   12:00 – 16:00 
JAN STOLÍN / ZE DNE DO NOCI  
- výstava
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB
Vstupné: 30 Kč / 10 Kč

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY:

13. a 27. 1.    10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY  
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní 
písárny pro veřejnost spojené s prohlídkou 
klášterní knihovny.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov.  
Pořadatel: VKCB
Více informací a rezervace:  
ma@klasterbroumov.cz
Vstupné: 140 Kč / osoba; předprodej on-line 
na webu SMSticket.cz

13. a 27. 1.    10:00 
PROHLÍDKA KLÁŠTERA  
OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné zimní prohlídky běžně nepří-
stupných prostor kláštera, včetně sklepních 
a půdních prostor.
Klášter Broumov
Rezervace nutná: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
+420 733 739 726
Vstupné: 290 Kč / 250 Kč

OSTATNÍ AKCE:

11. a 25. 1.    18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Během degustace ochutnáte 8 vzorků převáž-
ně z moravských vinařství, ke každému Vám 
nabídneme malé sousto na ukázku principů 
snoubení chutí vín a pokrmů.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz
Vstupné: 500 Kč / osoba

16. 1.   14:00
TOSKÁNSKO – cestopisná beseda
Promítání a přednáška s ochutnávkou vína.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Klub seniorů Radost
Vstupné: 50 Kč

18. 1.    13:00 
ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY  
TŘETÍHO VĚKU
Další ze série přednášek zimního semestru 
z cyklu „Nahlédnutí do světa kultury a umě-
ní“. Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D. bude 
hovořit o „Zakázaném ovoci“ jako inspiraci pro 
současné umění.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Přihlášky na mailu: anna.iljasenkova@broumov-
sko.cz nebo na tel: 734 443 161
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou 
Hradec Králové
Poplatek za celý semestr: 300 Kč

18. 1.    18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s mož-
ností ochutnání a nákupu vín a dárkových 
poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov

19. 1.    20:00 
PLES PRO BROUMOVSKO
Přijďte si užít společenský taneční večer 
s bohatou tombolou za hudebního doprovodu 
kapely Reflex.
Sál Dřevník / Klášter Broumov
Pořadatel: Podnikatelský klub Broumovska  
pod patronací APRB
Vstupné: 150 Kč / osoba; předprodej v E.D.A. 
Agentura, Broumov

22. 1.    19:00
RODINNÁ PORADA – DIVADLO
V této originální komedii tři dospělé děti řeší 
neshody se svou matkou a to velice svérázným 
způsobem.
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 350 Kč

KINO:

17. 1.   18:00
LÍTÁ V TOM 
Komedie / Česko
Romantická komedie o tom, co všechno se 
může stát, když se zapletete do jedné nevinné 
lži. Hlavní hrdina chce naposledy potěšit svou 
nemocnou maminku, která touží po vnouča-
tech. Přesvědčí proto těhotnou sousedku 
a bývalou striptérku, aby sehrála jeho dívku 
a nastávající ženu. Maminka se ale zázračně 
uzdraví a strhne se lavina nedorozumění 
a karambolů a několik životů se převrátí vzhůru 
nohama. Do udržení lži jsou totiž postupně 
zataženi další členové rodiny, přátelé, kolegové 
z práce a vůbec každý. 
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 140 Kč

20. 1.    15:00
PERINBABA A DVA SVĚTY 
Pohádka / Slovensko – Česko
Hlavní postavou filmu je Lukáš, syn Alžbě-
ty a Jakuba z kultovní pohádky Perinbaba. 

Rozhodne se vydat do světa na zkušenou. 
Touží najít pravou lásku a své vlastní štěstí. Od 
počátku jeho putování mu tu a tam pomůže 
najít správnou cestu hodná Perinbaba, zatímco 
smrtka Zubatá se mu snaží škodit a klade mu 
do cesty nebezpečné nástrahy. Brzy najde 
chytrého psa Ucha a společně se vydají nalézt 
bájnou zemi hojnosti, která podle pověstí 
leží za sedmero horami a sedmero moři až 
na samém konci světa. Na zámku se během 
své cesty dostanou do vězení, ve městě zničí 
i zachrání velkou svatbu, v zemi divoženek se 
Lukáš zamiluje, pomohou zachránit pohyblivé 
město a v království, ze kterého zmizely všech-
ny ženy, se musí utkat s havraními bojovníky. 
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 130 Kč

26. 1.    18:00
JESEŇ 
Film Jeseň vypráví příběh úspěšného spiso-
vatele Matyáše Lowaga, který už neví, o čem 
psát. Mladou revoltu vystřídala konformita 
středního věku. Vydává se tedy do hor, odkud 
pochází jeho rodina. V tajemné krajině potká-
vá různé podivné osoby, které ho konečně 
inspirují v psaní příběhu. Matyáš však postu-
pem času ztrácí pojem o tom, co je realita 
a co fikce.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

HUDBA:

6. 1.     18:00
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Kostel sv. Petra a Pavla
Účinkují: Iva Hlaváčková a Pavel Kohout

13. 1.    18:00
ŠRUMEC - 25 LET
Vystoupí kapely Rat Kru (PL), Povodí Ohře, 
KLUCI, Alpha Strategy, Tilikum, Atomic Candy 
Creeps, Pantau, Ys a Abbé.
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Šrumec, Bigboš, z.s. a Otovickej punk
Předprodej: srumec.com/vstupenky

PŘIPRAVUJEME:

3. 2.    20:00
PLES MĚSTA
Hraje hudební skupina Relax.

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!
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